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c) Situation und Entwicklung der Pferdesportvereine und
Pferdebetriebe 2013

Christoph Breuer, Svenja Feiler & Tobias Nowy

1. Zusammenfassung

Der Sportentwicklungsbericht Pferdesport hat zum Ziel, die Entscheidungstrager
im organisierten Pferdesport zeitnah mit politikfeld- und managementrelevanten
Informationen zu versorgen. An der bundesweiten Online-Befragung 2013 haben
sich n=1.641 Pferdesportvereine und n=732 Pferdebetriebe beteiligt.

Die deutschen Pferdesportvereine und -betriebe verfolgen Zielsetzungen, die
groRtenteils Uber ein hohes Mald an Gemeinwohlorientierung verfiigen. So ist es
beispielsweise den deutschen Pferdesportvereinen unter einer Vielzahl méglicher
Vereinsziele besonders wichtig, neue Mitglieder zu gewinnen, Werte wie z.B. Fair
Play und Toleranz zu vermitteln, auf die Qualitdt des Sportangebotes und auf die
Quialifizierung der Ausbilder zu achten.

Dartber hinaus leisten die Pferdesportvereine und -betriebe in Deutschland einen
erheblichen Beitrag zum Gemeinwohl. Ohne sie wére eine adaquate Versorgung
der deutschen Bevdlkerung mit Pferdesport kaum mdglich. Dies gilt in besonderer
Weise flur jene Bevolkerungsgruppen, die vor dem Hintergrund des demogra-
fischen Wandels in Deutschland steigende Relevanz erlangen. So haben 54,1 %
der Pferdesportvereine Kleinkinder bis 6 Jahre unter ihren Mitgliedern, 95,7 % der
Vereine haben Kinder und Jugendliche sowie 82,1 % der Vereine Senioren.

Neben der umfangreichen Versorgung der Bevolkerung mit Sportangeboten kann
der organisierte Pferdesport durch spezielle Angebote der Gesundheitsforderung
auch einen essentiellen Beitrag zur Gesundheitsversorgung der Bevolkerung
leisten. Dabei bieten ca. 1.600 Pferdesportvereine und annahernd 1.000 Betriebe
therapeutisches Reiten und /oder -voltigieren an. Ferner offerieren mehr als
1.100 Vereine und mehr als 900 Betriebe Reiten mit gesundheitssportlicher
Ausbildung. Des Weiteren tUbernimmt der organisierte Pferdesport eine wichtige
Gemeinwohlfunktion darin, dass kulturelle, regionale oder kommunale Anlasse
aktiv unterstitzt werden. So haben sich rund 5.400 Pferdesportvereine im Jahr
2012 an gut 14.000 Veranstaltungen und rund 2.000 Pferdebetriebe an uber
6.200 Anlassen beteiligt.

Von besonderer Bedeutung bei der Gestaltung der Mitgliedsbeitrage ist, dass
Sportvereine Garanten dafir sind, dass organisierte Sportangebote von der
breiten Bevdlkerung finanziell erschwinglich nachgefragt werden kdnnen. Dies gilt
auch fur den Pferdesport. So verlangen 50 % der Pferdesportvereine einen jahr-
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122 Pferdesport

lichen Mitgliedsbeitrag von maximal € 30,- fur Kinder und Jugendliche und von
maximal € 50,- fir Erwachsene. Zudem gewéahren knapp 63 % der Pferdesport-
vereine Ermaligungen auf den Mitgliedsbeitrag (z.B. fir Familien oder Senioren).

Eine wichtige Gemeinwohlaufgabe erflllt der organisierte Pferdesport auch,
indem ein betrachtlicher Teil der Sportanlageninfrastruktur in Deutschland
bereitgestellt und instand gehalten wird. So haben beispielsweise mehr als 2.500
Pferdesportvereine in den letzten beiden Jahren eine Modernisierung/Erweiterung
der vereinseigenen Anlage vorgenommen. Bei den Pferdebetrieben sind es sogar
mehr als 2.900 Betriebe, die in den letzten beiden Jahren eine Modernisierung/
Erweiterung ihrer betriebseigenen Infrastruktur durchgeflhrt haben. DarlUber
hinaus werden nicht nur Sportanlagen zur Verfigung gestellt, sondern auch
Pferde und Ponys, wodurch allen sozialen Schichten ein Zugang zu dieser
Sportart ermoglicht wird. Insgesamt stehen in rund 5.430 Pferdesportvereinen und
rund 3.830 Pferdebetrieben Pferde und Ponys (Schulpferde und Privatpferde) auf
der Anlage. Grundlage einer qualifizierten Ausbildung von Reitern sowie
Neueinsteigern ist unter anderem die Bereitstellung adaquater Schulpferde bzw.
Schulponys durch den organisierten Pferdesport. Bundesweit stellen mehr als
4.000 Vereine und rund 2.700 Betriebe Schulpferde und Schulponys zur
Verfigung. Aufgrund der hohen Nachfrage gibt es in knapp 2.100 Pferdesport-
vereinen und fast 1.100 Pferdebetrieben Wartezeiten fir Pferdesportinteressierte.

Bei allen bemerkenswerten Leistungen des organisierten Pferdesports darf jedoch
nicht tbersehen werden, dass die aktuelle Situation nicht vollig problemfrei ist.
Pferdesportvereine und -betriebe haben insbesondere Probleme im Hinblick auf
die Auswirkungen einer Pferdesteuer. Pferdesportvereine haben dartber hinaus
Probleme im Hinblick auf die Gewinnung von Sponsoren fir turniersportliche
Veranstaltungen, die Bindung/Gewinnung von ehrenamtlichen Funktionstragern
sowie durch die zeitlichen Auswirkungen von Ganztagsschulen (GTS) und 8-jahri-
gem Gymnasium (G8) auf den Trainingsbetrieb. Die Hauptprobleme der Pferde-
betriebe liegen neben der Pferdesteuer in den Bereichen Arbeitsaufwand durch
die Anzahl an Gesetzen, Verordnungen und Vorschriften, eine mangelnde
Perspektive fur die Gelandeerweiterung und der zeitlichen Auswirkungen von
GTS sowie G8 auf den Trainingsbetrieb.

Die Pferdesportvereine bewerten insbesondere Unterstiitzungsleistungen der
Landespferdesportverbande in den Bereichen Jugendarbeit, Aus- und Fortbildung
der Ausbilder sowie Zuschusse fur Trainer, die Férderung ehrenamtlicher Arbeit
und Beratungen im Bereich Recht/Versicherungen als sehr wichtig. Die Pferde-
sportbetriebe schéatzen insbesondere die Unterstltzungsleistungen der Landes-
pferdesportverbande in den Bereichen Aus- und Fortbildung der Ausbilder,
Information und Beratung in Sachen Sport und Natur/Reitwege, Pferdehaltung/
Tierschutz, Kundenbindung und -gewinnung, sowie Recht/Versicherungen.
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2. Bedeutung der Pferdesportvereine und Pferdebetriebe fir
Deutschland

2.1 Struktur der Pferdesportvereine und Pferdebetriebe

Betrachtet man die Struktur der Pferdesportvereine, so sind 96,8 % der befragten
Pferdesportvereine Einspartenvereine und 3,2 % sind Pferdesport-Abteilungen
innerhalb von Mehrspartenvereinen. Aus diesem Grund beinhaltet der Begriff
Pferdesportverein in diesem Bericht sowohl Einspartenvereine als auch
Pferdesport-Abteilungen innerhalb von Mehrspartenvereinen. Bei den befragten
Pferdesportvereinen handelt es sich Uberwiegend um kleine Vereine. So haben
knapp die Halfte der befragten Vereine bis zu 100 Mitglieder und mehr als 40 %
der Vereine haben zwischen 101 und 300 Mitglieder (vgl. Tab. 1).

Tab. 1. Struktur der Pferdesportvereine.

Strukturmerkmal Anteil an vereine
Vereinen (in %) (Gesamt)
Anzahl an Sparten
Einspartenverein (nur Pferdesport) 96,8 7.440
Mehrspartenverein (auch andere Sportarten) 3,2 250
VereinsgroRe nach Mitgliedern
bis 25 14,6 1.120
26 bis 50 14,2 1.090
51 bis 100 20,5 1.580
101 bis 300 40,5 3.120
301 bis 1.000 10,0 770
Uber 1.000 0,2 20

Bei 35,6 % der befragten Pferdebetriebe handelt es sich um gewerbliche Betriebe,
bei 37,4 % um landwirtschaftliche Betriebe im Vollerwerb und bei 19,7 % um
landwirtschaftliche Betriebe im Nebenerwerb. Uber die Hélfte der Betriebe hat bis
zu 50 Kunden, wohingegen 7,2 % der Betriebe Uber 200 Kunden haben (vgl.
Tab. 2).
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124 Pferdesport

Tab. 2. Struktur der befragten Pferdebetriebe.

Strukturmerkmal Anteil an Betriebe
Betrieben (in %) (Gesamt)
Art des Betriebs
Landwirtschaftlicher Betrieb im Vollerwerb 37,4 1.490
Landwirtschaftlicher Betrieb im Nebenerwerb 19,7 790
Gewerblicher Betrieb 35,6 1.420
Private Pferdehaltung 7,3 290
BetriebsgrofRe nach Kunden
bis 25 24,7 980
26 bis 50 28,6 1.140
51 bis 100 27,4 1.090
101 bis 200 12,1 480
Uber 200 7,2 290

Betrachtet man die Mitgliederentwicklung der Pferdesportvereine in den letzten
vier Jahren so wird deutlich, dass die Mitgliederzahlen beim grof3ten Teil der
Vereine (40,9 %) stabil geblieben sind. Hingegen ist bei gut einem Drittel der
Vereine ein Mitgliederzuwachs um durchschnittlich 21,6 % zu verzeichnen,
wohingegen gut 31 % der Vereine einen Mitgliederverlust um durchschnittlich
13,3 % vermelden.

Bei den Pferdebetrieben zeigt sich im Bereich der Kundenentwicklung der
vergangenen vier Jahre, dass knapp 47 % der Betriebe neue Kunden in einem
Umfang von 30,8 % hinzugewinnen konnten. Andererseits machten 18,5 % einen
Kundenverlust in H6he von 19,8 % und bei 39,7 % der Betriebe bewegte sich die
Kundenanzahl auf einem gleichbleibenden Niveau.

2.2 Vereins- und Betriebsphilosophie

Es zeigt sich, dass die Pferdesportvereine in Deutschland viele unterschiedliche
Zielsetzungen verfolgen. Gleichzeitig wird deutlich, dass die als besonders wichtig
gekennzeichneten Zielsetzungen grofitenteils Uber ein hohes Mall an
Gemeinwohlorientierung verfliigen. So ist es den deutschen Pferdesportvereinen
unter einer Vielzahl mdglicher Vereinsziele besonders wichtig, (1) neue Mitglieder
zu gewinnen, (2) Werte wie z.B. Fair Play und Toleranz zu vermitteln, (3) auf die
Qualitdt des Sportangebotes sowie (4) auf die Qualifizierung der Ausbilder zu
achten. Auch legen Pferdesportvereine viel Wert auf (5) Gemeinschaft und
Geselligkeit und (6) auf eine ausschlie3lich ehrenamtliche Organisation (vgl.
Abb. 1 und 2). Damit durften sich die Pferdesportvereine mal3geblich von anderen
Sportanbietern unterscheiden. Im Vergleich zu vor zwei Jahren zeigen sich die
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Vereine in ihrer Ausrichtung groftenteils stabil. Allerdings zeigen sie sich
durchschnittlich etwas weniger optimistisch, was die Zukunftsperspektiven angeht
(vgl. Abb. 1) und sind Verdnderungen gegenuber offen, was sich dadurch
ausdruckt, dass die Werte im Bereich es Items ,Unser Verein soll so bleiben wie
er immer war” rucklaufig sind. Positiv entwickelt hat sich die Einstellung der
Vereine in Bezug auf Altere sowie einkommensschwache Personen: hier mdchten
mehr Vereine Angebote offerieren als noch vor zwei Jahren (vgl. Abb. 2).

Sportentwicklungsbericht 2015/2016 — Band Il



126 Pferdesport

Unser Verein...

mochte neue Mitglieder gewinnen ‘ 4,58 (k.V.)

mochte Werte wie z.B. Fair Play, Toleranz

vermitteln ‘ 451 (V)
achtet besonders auf die Qualitat des Sport/-
Ausbildungsangebots ‘ 424 (k.v.)
legt Wert auf die Qualifizierung seiner
Ausbilder/Trainer ‘ 423 (n-e)
legt viel Wert auf Gemeinschaft und ,
Geselligkeit ‘ 418 (kV)
sollte ausschlieBlich ehrenamtlich organisiert ‘ 413 )
sein r o
engagiert sich stark in der Jugendarbeit ‘ 4,10 (k.V.)
ist stolz auf seine Erfolge im ‘ 405  (KV)

Leistungssport/Turniersport

sieht die Durchfiihrung von
AusbildungsmaBnahmen (z.B. Reitschulbetrieb, ‘ 4,03 (n.e.)
Lehrgange) als Vereinsaufgabe an

sieht die regelmaBige Ausrichtung von
Turnieren (LPO und WBO) als Vereinsaufgabe ‘ 383  (kV)
an

bietet eine preiswerte Maglichkeit Sport zu

treiben ‘ 379 (kV
blickt optimistisch in die Zukunft ‘ 3,77 (-390
versteht sich vor allem als Freizeit- und
Breitensportverein | ‘ 372 (kV.)
1 2 3 4 5

Mittelwert

Abb. 1: Ziele der Pferdesportvereine (Teil 1; 1=stimme gar nicht zu bis
5=stimme voll zu; n.e.=nicht erfasst in 2011; k.V.=keine Veranderung).
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Unser Verein...

ermdglicht Familien Sport ‘ 3,68 (kV.)

legt viel Wert auf die Pflege von Tradition ‘ 3,57 (kV.)

ermodglicht Menschen mit

Migrationshintergrund Sport ‘ 356 (V)
hat ein strategisches Konzept ‘ 3,50 (k.V.)
versteht sich als Dienstleister in Sachen
Sport" | 348 (v
ermdglicht &lteren Menschen Sport ‘ 3,33 (#4,3 %)

ermdglicht einkommensschwachen Menschen

+4,5 *
oot ‘3,28 (+4,5 %)

soll so bleiben, wie er immer war 3,00 (-11,5 ***)

legt viel Wert auch auf nicht-sportliche ‘ 297 (kV.)
Angebote ‘ e
engagiert sich stark im Bereich der ‘ 200 (kV)
leistungssportichen Talentforderung ! '
ermdglicht Menschen mit Behinderungen
Sport ‘ 286 (kV
engagiert sich im Bereich des
Gesundheitssports ‘ 224 (kV)
orientiert sich an den Angeboten
kommerzieller Sportanbieter —'_‘ 2,27 (k-V.)
1 2 3 4 5
Mittelwert

Abb. 2:  Ziele der Pferdesportvereine (Teil 2; 1=stimme gar nicht zu bis
5=stimme voll zu; n.e.=nicht erfasst in 2011; k.V.=keine Veranderung).
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Eine nahere Analyse der Ausrichtung der Pferdesportbetriebe lasst erkennen,
dass auch fur sie gemeinwohlorientierte Zielsetzungen eine hohe Prioritat
besitzen. Konkret ist zu konstatieren, dass die Pferdesportbetriebe insbesondere
(1) Werte wie z.B. Fair Play und Toleranz vermitteln mochten, (2) Wert auf die
Qualifizierung der Ausbilder/Trainer legen, (3) neue Kunden gewinnen wollen und
(4) speziell auf die Qualitdt des Sportangebotes achten. Weiterhin (5) folgen sie
einem strategischen Konzept und (6) legen viel Wert auf Gemeinschaft und
Geselligkeit (vgl. Abb. 3). Zudem engagieren sich die Betriebe im Vergleich zu vor
zwei Jahren verstéarkt im Bereich des Gesundheitssports und méchten alteren
Menschen Sport ermdglichen. Weniger stark ist hingegen die Zustimmung, dass
der Betrieb so bleiben solle, wie er immer war (vgl. Abb. 4).
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mochte Werte wie z.B. Fair Play, Toleranz
vermitteln

legt Wert auf die Qualifizierung seiner
Ausbilder/Trainer

mochte neue Kunden gewinnen

achtet besonders auf die Qualitat des Sport-/
Ausbildungsangebots

hat ein strategisches Konzept

legt viel Wert auf Gemeinschaft und
Geselligkeit

versteht sich vor allem als Betrieb fiir Freizeit-
und Breitensporter

sieht die Durchfihrung von

AusbildungsmaBnahmen (z.B. Reitschulbetrieb,

Lehrgange) als Betriebsaufgabe an

blickt optimistisch in die Zukunft

ermoglicht Familien Sport

versteht sich als Dienstleister in Sachen "Sport”

engagiert sich stark in der Jugendarbeit

Unser Betrieb...

Il

|

-

3,99

3,99

W
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W
X}
w

3,88

3,84

4,30

4,37

4,37
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4,58 (k.V.)

(n.e.)

(kV.)

(kV.)

kV.)

V)

V)

V.)

)

—

3
Mittelwert

Abb. 3: Ziele der Pferdesportbetriebe (Teil 1; 1=stimme gar nicht zu bis
5=stimme voll zu; n.e.=nicht erfasst 2011, k.V.=keine Veranderung).
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Unser Betrieb...

ermaoglicht dlteren Menschen Sport 5 (+6,6%%)

bietet eine preiswerte Moglichkeit Sport zu

k.V.
treiben 360 ( )

1 |
_.w
()]

ist stolz auf seine Erfolge im

Leistungssport/Turniersport _ 347 (k-V.)
iarationshintergrund Sport v

Migrationshintergrund Sport 3,37 (k-v.)

legt viel Wert auf die Pflege von Tradition _ 3,36 (kV.)

ermoglicht Menschen mit Behinderungen Sport

W
=
wu

(kV.)

ermdglicht einkommensschwachen Menschen

Sport kV.)

W
-

-

M
—~

legt viel Wert auch auf nicht-sportliche

k.V.
Angebote 308 (V)

_.I\J
0
[
o
[y
Y

soll so bleiben, wie er immer war [FEE)

engagiert sich im Bereich des

£ 3
Gesundheitssports 2,72 (+10,8*)

engagiert sich stark im Bereich der

leistungssportlichen Talentférderung 2,63  (kV)

orientiert sich an den Angeboten

kommerzieller Sportanbieter 2,35 (V)

I

[
o

3 4 5
Mittelwert

Abb. 4: Ziele der Pferdesportbetriebe (Teil 2; l=stimme gar nicht zu bis
5=stimme voll zu; k.V.=keine Verédnderung).
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2.3 Sportversorgung der Bevdlkerung

Ohne den organisierten Pferdesport wéare eine entsprechende Versorgung der
deutschen Bevolkerung mit Pferdesport nicht moglich. Insofern leistet der
organisierte Pferdesport einen sehr wichtigen Beitrag zur Sportversorgung der
deutschen Bevdlkerung. Dies gilt in besonderer Weise fir jene Bevolkerungs-
gruppen, die vor dem Hintergrund des demografischen Wandels in Deutschland
steigende Relevanz erlangen: Kleinkinder, Kinder und Jugendliche sowie
Senioren. So haben 54,1 % der Pferdesportvereine Kleinkinder bis 6 Jahre unter
ihren Mitgliedern, 95,7 % der Vereine Kinder und Jugendliche sowie 82,1 % der
Vereine Senioren (vgl. Tab. 3).

Tab. 3: Mitglieder der Pferdesportvereine nach Altersgruppe.

Anteil an ln:\j;t)f;vc:rtte” Vereine

Vereinen (in %) (2011=0) (Gesamt)
Kinder bis 6 Jahre 54,1 k.V. 4.160
Kinder/Jugendliche (bis 18 Jahre) 95,7 k.V. 7.360
Erwachsene (19 bis 59 Jahre) 100,0 k.V. 7.685
Senioren (Uber 60 Jahre) 82,1 k.V. 6.310

Bei den Pferdebetrieben ist zu erkennen, dass knapp 86 % der Pferdebetriebe
unter ihren Kunden Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre haben und nahezu alle
Betriebe tUber erwachsene Kundengruppen verfiigen (vgl. Tab. 4).

Tab. 4. Kunden der Pferdebetriebe nach Altersgruppe.

Anteil an Irll\?ift);lev r;t:l Betriebe
Betri in %
etrieben (in %) (2011=0) (Gesamt)
Kinder und Jugendliche (bis 18 85.9 KV, 3.420
Jahre)
Erwachsene (Uber 18 Jahre) 97,0 +16,5%** 3.870

In Bezug auf die Geschlechterverteilung wird deutlich, dass sowohl in den
Pferdesportvereinen als auch den Pferdebetrieben der Frauenanteil stark
Uberwiegt. So sind in den Pferdesportvereinen mehr als drei Viertel der Mitglieder
weiblich und knapp ein Viertel ménnlich (vgl. Tab. 5).

26 pie Berechnung der Indizes wird in Abschnitt 4.3 der Methode erlautert. Die Abkirzung k.V. steht fur
“keine Veranderung’. Diese Abkirzung ist immer dann zu finden, wenn keine statistisch relevanten
Veranderungen von Gré3en in der Langsschnittstichprobe vorhanden sind.
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Tab. 5: Geschlechterverteilung in Pferdesportvereinen.

Anzahl Indgx Anzahl Anteil
(Mittelwert) Mittelwert (Mittelwert in %)
(2011=0)
Jungen/Méanner 33,4 k.V. 24,2
Madchen/Frauen 104,7 k.V. 75,8
Gesamt 138,1 k.V. 100,0

In den Pferdebetrieben liegt der Anteil an weiblichen Kunden sogar bei knapp
84 % (vgl. Tab. 6).

Tab. 6: Geschlechterverteilung in Pferdebetrieben.

Anzahl Indgx Anzahl Anteil
(Mittelwert) Mittelwert (Mittelwert in %)
(2011=0)
Jungen/Ménner 12,7 k.V. 16,2
Madchen/Frauen 65,5 k.V. 83,8
Gesamt 78,2 k.V. 100,0

Eine genauere Betrachtung des Manneranteils innerhalb der Pferdesportvereine
zeigt, dass der Anteil sowohl im Kinder- und Jugendbereich als auch bis in das
mittlere Erwachsenenalter hinein unter dem Gesamtdurchschnitt liegt. In den
Altersklassen im Erwachsenenbereich wachst der Manneranteil mit steigendem
Alter an. Im Vergleich zu 2011 ist der Manneranteil bei den 27- bis 40-Jahrigen
signifikant zurtickgegangen (vgl. Tab. 7).

Tab. 7: Manneranteil nach Altersklasse in Pferdesportvereinen.

Index
Altersklasse Mittelwert (in %) Median27 (in %) Mittelwert
(2011=0)
bis 6 Jahre 20,8 6,3 k.V.
7 bis 14 Jahre 14,4 8,7 k.V.
15 bis 18 Jahre 10,6 4,8 k.V.
19 bis 26 Jahre 12,0 7,1 k.V.

27 Der Median bezeichnet den Wert, unter und tber dem jeweils 50 % der Verteilung liegen. Fir die
Berechnung des Medianwertes werden alle Werte der GrolRe nach geordnet. Bei einer ungeraden
Anzahl an Werten ist der Median der Wert in der Mitte der Zahlenreihe, bei einer geraden Anzahl ist er
der Durchschnitt der beiden mittleren Werte. So ist der Median der Zahlenreihen 1, 1, 2, 3, 3 und 1, 1,
2, 4, 42 jeweils 2, da dieser Wert in der Mitte liegt. Im Gegensatz dazu die Berechnung des Mittelwertes
(,Durchschnitt®; arithmetisches Mittel): Im ersten Fall betragt der Mittelwert ebenfalls 2, im zweiten Fall
10. Der Median ist im Gegensatz zum Mittelwert robuster gegen Ausreil3er.

Sportentwicklungsbericht 2015/2016 — Band Il



Pferdesport 133

Index
Altersklasse Mittelwert (in %) Median27 (in %) Mittelwert
(2011=0)
27 bis 40 Jahre 18,5 14,3 -20,5%**
41 bis 60 Jahre 35,5 33,3 K.V.
uber 60 Jahre 64,9 66,7 K.V.
Gesamt 24,2 21,8 K.V.

In den Pferdebetrieben liegt der durchschnittliche Manneranteil bei den Kindern
und Jugendlichen bis 18 Jahren mit 11 % ebenfalls unter dem Gesamtdurch-
schnitt von 16,2 % (vgl. Tab. 8).

Tab. 8: Manneranteil nach Altersklasse in Pferdebetrieben.

Index

Altersklasse Mittelwert (in %) Median (in %) Mittelwert

(2011=0)
Kinder und Jugendliche
bis 18 Jahre 11,0 i KV.
Erwachsene uUber 18 194 143 ™
Jahre
Gesamt 16,2 11,8 k.V.

Im Hinblick auf das Unterrichtsangebot der Vereine zeigt sich, dass in den
Pferdesportvereinen die haufigsten Angebote Dressurreiten, Springreiten und
Longenausbildung sind. Gegenwartig offerieren in der Basisausbildung ftr
Anfanger mehr als 6.100 Vereine Angebote im Bereich Dressur, fast 5.600 im
Bereich Springen und 5.100 Vereine eine Longenausbildung (vgl. Tab. 9).

Im Vergleich zu 2011 ist der Anteil an Vereinen, die geftihrte Ausritte fur Anfanger
anbieten, signifikant zuriickgegangen (Index:-16,3**). Daflr hat der Anteil an
Vereinen, die Dressurangebote (Index:+25,0**), Springen (Index:+36,0**),
Angebote im Bereich des Leistungsabzeichens (Index:+35,7***) und
therapeutisches Reiten (Index:+66,7***) haben jeweils fir Nichtmitglieder
signifikant zugenommen.
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Tab. 9: Unterrichtsangebot der Pferdesportvereine.
Anteil an
Anteil an Anteil an Verelrlen mit
Vereinen Vereinen Ba_ssaus-
. : bildung
: r_nlt Vereine mlt Vereine Anfanger
Unterrichtsangebot Basisaus- Ausbildung
. (Gesamt) (Gesamt) und Aus-
bildung Fortge- bildung
Anfanger?® szcghrittene Fortge.
(in %) (in %) schrittene
(in %)
Dressur 79,7 6.130 81,5 6.260 73,8
Springen 72,4 5.560 74,2 5.700 64,1
Longenausbildung 66,4 5.100 42,6 3.270 41,1
Motivationsabzeichen
(z.B. kleines & groRRes 66,2 5.090 53,9 4.140 51,1
Hufeisen)
Leistungsabzeichen
(z.B. Reit-, Fahr- & 52,8 4.060 62,2 4.780 49,8
Voltigierabzeichen)
Voltigieren 39,9 3.070 29,8 2.290 29,5
Gefuhrte Ausritte 35,5 2.730 34,9 2.680 27,0
Gelandetraining 28,5 2.190 25,7 1.980 20,5
Therapeutisches
Reiten und/oder 18,6 1.430 12,7 980 12,3
Voltigieren
Fahren 16,8 1.290 13,7 1.050 11,5
Reiten mit gesund-
heitssportlicher 13,7 1.050 9,4 720 9,1
Ausrichtung
Wanderreiten 9,9 760 10,1 780 7,3
Jagd_reltenljagdllche 77 590 9.4 720 6.0
Ausritte
Westernreiten 7,3 560 6,1 470 4.8
Distanzreiten 2,2 170 2,1 160 1,3

28 Als Anfénger gilt eine Person, die bis zu einem Jahr im Pferdesport aktiv ist.
2 Als Fortgeschrittener gilt eine Person, die mehr als ein Jahr im Pferdesport aktiv ist.
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Ein Blick auf das Unterrichtsangebot der Pferdebetriebe verdeutlicht, dass die
haufigsten Angebote im Bereich der Basisausbildung fur Anfanger im Dressur-
reiten, der Longenausbildung und im Springreiten anzufinden sind. Das bedeutet,
dass rund 2.900 Betriebe Dressurangebote und Longenausbildung fir Anfanger
offerieren. Anndhernd 2.500 Betriebe haben Springreiten flr Anfanger in ihrem
Angebot (vgl. Tab. 10). Bei den Angeboten der Betriebe zeigen sich im Vergleich
zu 2011 keine signifikanten Veranderungen.

Tab. 10: Unterrichtsangebot der Pferdebetriebe.

Anteil an
. Anteil an Bgtriebgn
Anteil an . mit Basis-
. Betrieben .
Bgtrlebgn _ mit | ausbildung
Unterrichtsangebot mit E?asns- Betriebe Ausbildung Betriebe Anfanger
ausbildung | (Gesamt) (Gesamt) und
Anféanger For.tge- Ausbildung
. schrittene
(in %) (in %) Fortge-
schrittene
(in %)
Dressur 74,0 2.950 73,6 2.930 53,0
Longenausbildung 71,4 2.850 50,8 2.020 38,8
Springen 61,9 2.470 52,2 2.080 35,4
Motivationsabzeichen
(z.B. kleines & 60,9 2.430 40,3 1.610 31,2
grol3es Hufeisen etc.)
Geflhrte Ausritte 55,0 2.190 44,8 1.790 32,0
Gelandetraining 44.4 1.770 35,5 1.420 24,8
Leistungsabzeichen
(z.B. Reit-, Fahr- & 34,1 1.360 40,1 1.600 23,3
Voltigierabzeichen)
Therapeutisches
Reiten und/oder 24,6 980 10,5 420 8,5
-voltigieren
Reiten mit gesund-
heitssportlicher 23,0 920 14,7 590 11,6
Ausrichtung
Voltigieren 22,4 890 8,9 360 7,0
Wanderreiten 16,5 660 15,3 610 9,8
Westernreiten 14,3 570 12,9 510 9,3
Fahren 12,7 510 7,5 300 4,6
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Anteil an
. Anteil an B_etrleb_en
Anteil an . mit Basis-
. Betrieben .
Betrieben mit ausbildung
Unterrichtsangebot mit 3a3|s- Betriebe Ausbildung Betriebe Anfanger
ausbildung | (Gesamt) (Gesamt) und
i Fortge- :
Anfanger . Ausbildung
) schrittene
(in %) : Fortge-
(in %) .
schrittene
(in %)
Jagd.relten/Jagdllche 4.2 170 5.4 290 24
Ausritte
Distanzreiten 2,4 100 2,2 90 1,1

Daruber hinaus ist fiir die Sportversorgung der Bevolkerung von Bedeutung, dass
die Pferdesportvereine mehr als 13.000 Unterrichtsangebote fiir Nichtmitglieder
zur Verflgung stellen. Zwar ist die Anzahl an Angeboten im Vergleich zum
vorherigen Erhebungszeitraum leicht ricklaufig, allerdings hat insgesamt der
Anteil der Angebote fir Nichtmitglieder an allen Angeboten der
Pferdesportvereine im Vergleich zu 2011 signifikant zugenommen (vgl. Tab. 11).

Tab. 11: Unterrichtsangebot fur Nichtmitglieder in Pferdesportvereinen.

Pferdesportvereine

Anteil an Unterrichtsangeboten fur Nichtmitglieder an allen
Sportangeboten (in %) 25,9

Index Anteil Angebote Nichtmitglieder an allen Angeboten +13,5+

(2011=0)
Anzahl Unterrichtsangebote fur Nichtmitglieder (Mittelwert) 1,7

Index Anzahl Unterrichtsangebote Nichtmitglieder (2011=0) -13,9*
Unterrichtsangebote (Gesamt) 13.070

Neben der Versorgung der Bevolkerung mit Unterrichtsangeboten kann der
organisierte Pferdesport durch spezielle Angebote der Gesundheitsforderung
ebenfalls einen essentiellen Beitrag zur Gesundheitsversorgung der Bevolkerung
leisten. Dabei bieten insgesamt ca. 1.600 Pferdesportvereine therapeutisches
Reiten und/oder Voltigieren an und mehr als 1.100 Vereine ermdglichen ihren
Mitgliedern Reiten mit gesundheitssportlicher Ausrichtung auszuiiben.

Weiterhin Ubernimmt der organisierte Pferdesport eine wichtige Gemeinwohl-
funktion darin, dass kulturelle, regionale oder kommunale Anlasse aktiv
unterstitzt werden. So haben sich rund 5.400 Pferdesportvereine im Jahr 2012 an
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gut 14.000 Veranstaltungen beteiligt. Diese Zahlen sind im Vergleich zum
vorherigen Befragungszeitraum stabil (vgl. Tab. 12).

Tab. 12: Beteiligung der Pferdesportvereine an kulturellen, regionalen oder
kommunalen Anlassen.

Beteiligung an kulturellen, regionalen oder kommunalen Anlassen

Anteil an Vereinen (in %) 70,2
Index Anteil an Vereinen (2011=0) K.V.
Vereine (Gesamt) 5.400

Anzahl an Anlassen in 2012 (Mittelwert) 2,6
Index Anzahl Anlasse (2011=0) K.V.
Anlasse (Gesamt) 14.030

Bei den Betrieben haben sich rund 2.000 Pferdebetriebe an gut 6.200 Anlassen
beteiligt (vgl. Tab. 13). Auf diese Weise tragen Pferdesportvereine und Pferde-
betriebe nicht unwesentlich zur regionalen bzw. kommunalen Integration bei.

Tab. 13: Beteiligung der Pferdebetriebe an kulturellen, regionalen oder
kommunalen Anlassen.

Beteiligung an kulturellen, regionalen oder kommunalen Anlassen

Anteil an Betrieben (in %) 50,3
Index Anteil an Betrieben (2011=0) K.V.
Betriebe (Gesamt) 2.000
Anzahl an Anléassen in 2012 (Mittelwert) 3,1
Index Anzahl Anlasse (2011=0) K.V.
Anlasse (Gesamt) 6.230

Von besonderer Bedeutung bei der Gestaltung der Mitgliedsbeitrage in
Pferdesportvereinen ist, dass Sportvereine Garanten daftir sind, dass organisierte
Sportangebote von der breiten Bevoélkerung finanziell erschwinglich nachgefragt
werden kdnnen. Dies gilt auch fir den Pferdesport: 50 % der Pferdesportvereine
verlangen einen jahrlichen Mitgliedsbeitrag von maximal € 30,- fur Kinder und
Jugendliche und €50,- fir Erwachsene. Zudem gewéhren 62,8% der
Pferdesportvereine eine Ermafigung auf den Mitgliedsbeitrag, beispielsweise fur
Familien oder Senioren. Dennoch ist fur die letzten beiden Jahre zu erkennen,
dass die Mitgliedsbeitrdge im Bereich der Jugendlichen im Durchschnitt leicht
angestiegen sind (vgl. Tab. 14).
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Tab. 14: Jahrliche Mitgliedsbeitrage in Pferdesportvereinen.

Jahrlicher Mitgliedsbeitrag Median Mittelwert Index Mittelwert
far... (in €) (in €) (2011=0)
Kinder 30,0 39,2 k.V.
Jugendliche 30,0 42,3 k.V.
Erwachsene 50,0 65,1 k.V.

Betrachtet man die Mitgliedsbeitrage in Pferdesportvereinen gesplittet nach der
Vereinsgrofie, so zeigt sich kein eindeutiges Muster, was die Beitragshohe betrifft.
Die durchschnittlich geringsten Beitrage fir Kinder, Jugendliche und Erwachsene
fallen in Vereinen mit 51 bis 100 Mitgliedern an: hier liegt der durchschnittliche
Jahresbeitrag fur Kinder bei € 32,60, fur Jugendliche bei € 34,70 und fir
Erwachsene bei € 54,90 (vgl. Tab. 15).

Tab. 15: Jahrliche Mitgliedsbeitrage in Pferdesportvereinen nach Vereinsgrole.

Jahrlicher Mitgliedsbeitrag nach Beitrag fur Beitrag fur Beitrag fur
Vereinsgrof3e Kinder Jugendliche Erwachsene
_ o Mittelwert 37,0 37,2 65,6
Bis 25 Mitglieder X
Median 30,0 31,0 60,0
L Mittelwert 38,5 45,1 67,3
26-50 Mitglieder ;
Median 30,0 30,0 50,0
. Mittelwert 32,6 34,7 54,9
51-100 Mitglieder )
Median 30,0 30,0 50,0
. Mittelwert 44,0 47,7 69,9
101-300 Mitglieder -
Median 30,0 35,0 55,0
301-1.000 Mittelwert 39,0 44,7 71,9
Mitglieder Median 30,0 40,0 60,0
uber 1.000 Mittelwert 36,0 36,0 72,0
Mitglieder Median 36,0 36,0 72,0

2.4 Versorgung mit Pferden und Pferdesportanlagen

Eine wichtige Gemeinwohlaufgabe erfillt der organisierte Pferdesport auch,
indem ein betrachtlicher Teil der Sportanlageninfrastruktur in Deutschland
bereitgestellt wird und damit Offentliche Haushalte entlastet werden. Darlber
hinaus werden nicht nur Sportanlagen zur VerfiUgung gestellt, sondern auch
Pferde und Ponys, wodurch allen sozialen Schichten ein Zugang zu dieser
Sportart ermdglicht wird. Insgesamt stehen in 70,6 % bzw. rund 5.430
Pferdesportvereinen Pferde und Ponys (Schulpferde und Privatpferde) auf der
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Anlage. In diesen Vereinen stehen im Mittel gut 24 Pferde und Ponys auf der
Anlage, was bundesweit insgesamt 131.300 Pferden und Ponys entspricht.
Sowohl der Anteil an Vereinen als auch die Anzahl der Pferde und Ponys auf den
Anlagen hat im Vergleich zu 2011 signifikant zugenommen (vgl. Tab. 16).

Tab. 16: Pferde und Ponys in Pferdesportvereinen.

Pferde/Ponys in Vereinen

Pferde/Ponys (Gesamt)

Anteil an Vereinen (in %) 70,6
Index Anteil an Vereinen (2011=0) +5,7*
Vereine (Gesamt) 5.430
Anzahl (Mittelwert) 24,2
Index Anzahl Pferde und Ponys auf der 1147
Pferdesportanlage (2011=0) ’
131.300

In mehr als 96 % bzw. insgesamt rund 3.830 Pferdebetrieben stehen Pferde und
Ponys (Schulpferde und Privatpferde) auf der Anlage. In diesen Betrieben stehen
im Mittel 36 Pferde oder Ponys auf der Anlage, was bundesweit insgesamt rund
139.200 Pferden und Ponys entspricht (vgl. Tab. 17).

Tab. 17: Pferde und Ponys in Pferdebetrieben.

Pferde/Ponys in Betrieben
Anteil an Betrieben (in %) 96,2
Index Anteil an Betrieben (2011=0) k.V.
Betriebe (Gesamt) 3.830
Anzahl (Mittelwert) 36,3
Index Anzahl (2011=0) k.V.
Pferde/Ponys (Gesamt) 139.200

Uber 40 % der Vereine bzw. fast 3.100 Vereine nutzen vereinseigene Anlagen;
fast zwei Drittel bzw. ca. 5.000 Vereine nutzten nicht-vereinseigene Anlagen.
Knapp 600 Vereine nutzen sowohl vereinseigene als auch nicht-vereinseigene
Anlagen (vgl. Tab. 18).
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Tab. 18: Nutzung von Pferdesportanlagen
Eigentumsverhaltnis.

durch Pferdesportvereine nach

Besitzverhéaltnisse Anteil an vereine
Vereinen (in %) (Gesamt)
vereinseigene Anlagen 40,1 3.080
nicht-vereinseigene Anlagen 65,3 5.020
vereinseigene und nicht-vereinseigene Anlagen 7,6 580

Eine differenzierte Betrachtung der Eigentumsverhaltnisse nach Vereinsgrofie
zeigt, dass der Anteil an Vereinen, die tber vereinseigene Anlagen verfligen, fast
durchgéngig mit steigender Vereinsgrofie anwachst. Am gréf3ten ist der Anteil an
Vereinen mit eigenen Anlagen im Bereich der mittelgroRen Vereine mit 301 bis
1.000 Mitgliedern, wohingegen nur 15,7 % der Vereine mit 26-50 Mitgliedern Uber
eigene Anlagen verfligen. Bei den nicht-vereinseigenen Anlagen zeigt sich ein
genau entgegengesetztes Bild, hier sinkt der Anteil an Vereinen, die nicht-
vereinseigene Anlagen nutzen, mit steigender Vereinsgro3e ab (vgl. Tab. 19).

Tab. 19: Nutzung von Pferdesportanlagen durch Pferdesportvereine nach
Eigentumsverhaltnis und VereinsgrofRe (Anteil an Vereinen in %).

Besitzverhaltnisse nach Vereinsgrolie
(VereinsgroRe = Anzahl Mitglieder)

101- 301- Uber
300 1.000 | 1.000
vereinseigene Anlagen 17,0 15,7 26,8 52,4 77,1 50,0
nicht-vereinseigene Anlagen 84,9 86,1 78,0 56,7 32,5 0,0

vereinseigene und nicht-
vereinseigene Anlagen

Besitzverhaltnisse
bis 25 26-50 | 51-100

3,8 3,5 6,5 9,4 9,6 0,0

Bei den Betrieben sind es knapp 88 % (3.500) der Betriebe, die betriebseigene
Anlagen, rund 14 % (570), die nicht-betriebseigene und 4 % (160), die beide
Anlageformen nutzen (vgl. Tab. 20).

Tab. 20: Nutzung von Pferdesportanlagen durch Pferdesportbetriebe nach Eigen-
tumsverhaltnis.

Besitzverhaltnisse Anteil an Betriebe
Betrieben (in %) (Gesamt)
betriebseigene Anlagen 87,7 3.500
nicht-betriebseigene Anlagen 14,2 570
betriebseigene und nicht-betriebseigene Anlagen 4,0 160
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Differenziert nach der Betriebsform zeigt sich bei den Eigentumsverhaltnissen von
Pferdesportanlagen im Bereich der Betriebe, dass nahezu 97 % der
landwirtschaftlichen Betriebe im Vollerwerb Uber betriebseigene Anlagen
verfugen. Aber auch bei den landwirtschaftlichen Betrieben im Nebenerwerb
verfiugen noch rund 93 % Uber eigene Anlagen. Etwas geringer ist der Antell
hingegen bei gewerblichen Betrieben (81,4 %) sowie in der privaten Pferde-
haltung, wo noch gut zwei Drittel dieser Betriebe Uber eigene Anlagen verflgen.
Bei den nicht-betriebseigenen Anlagen zeigt sich ein genau entgegengesetztes
Bild: Hier nutzten am ehesten die Betriebe der privaten Pferdehaltung nicht-
vereinseigene Anlagen (6,7 %), wohingegen nur gut 2 % der landwirtschaftlichen
Betriebe im Vollerwerb nicht-betriebseigene Anlagen in der Nutzung haben. Beide
Anlagenformen werden am haufigsten von Betrieben der privaten Pferdehaltung
sowie von landwirtschaftlichen Betrieben im Nebenerwerb genutzt (vgl. Tab. 21).

Tab. 21: Nutzung von Pferdesportanlagen durch Pferdesportbetriebe nach
Eigentumsverhéltnis und Betriebsform (Anteil an Betrieben in %).

Besitzverhaltnisse nach Betriebsform

Besitzverhiltnisse !_andwirts_chaft- !_andwirts_chaft- G(_ewerb- Private

licher Betrieb im | licher Betrieb im licher Pferde-

Vollerwerb Nebenerwerb Betrieb haltung

betriebseigene 96.7 92.6 81.4 66.7
Anlagen
nicht-betriebs- 55 12,6 22,2 36,7
eigene Anlagen
betriebseigene und
nicht-betriebseigene 2,2 6,3 4,8 6,7
Anlagen

Untersucht man den Zustand der durch Vereine bewirtschafteten Pferdesport-
anlagen, so wird deutlich, dass Uber die Halfte der Vereine, die vereinseigene
Anlagen nutzt, diese als sanierungsbedurftig ansieht. Bei den Anlagen, die nicht
zum Vereinseigentum gehoéren, trifft dies auf gut 37 % der genutzten Anlagen zu.
Differenziert man das Ausmald des Sanierungsbedarfs, so sind es im Mittel bei
den vereinseigenen Anlagen 37,6 % der Infrastruktur, die Instand gesetzt werden
mussten. Bei den nicht-vereinseigenen Anlage liegt dieser Anteil bei mehr als
42 % (vgl. Tab. 22).

Sportentwicklungsbericht 2015/2016 — Band Il




142 Pferdesport

Tab. 22: Sanierungsbedarf der genutzten Anlagen und Anteil der sanierungs-
bedlrftigen Infrastruktur der Pferdesportanlagen von Pferdesport-

vereinen.
Anteil an Vereinen davon
Besitzverhaltnisse mit sanierungs- Vereine SanierunggbedUrftig
bedurftiger Anlage | (Gesamt) (Anteil in %)
(in %) Median | Mittelwert
vereinseigene Anlagen 52,0 1.600 30,0 37,6
nicht-vereinseigene Anlagen 37,3 1.870 40,0 42,7

Tabelle 23 stellte den Anteil an Vereinen mit sanierungsbeditirftigen Anlagen nach
Vereinsgrof3e aufgesplittet dar. Es zeigt sich, dass im Bereich der vereinseignen
Anlagen der grofdte Sanierungsbedarf der genutzten Anlagen bei Vereinen mit 51
bis 100 Mitgliedern besteht: Hier geben knapp 57 % der Vereine, die eigene
Anlagen nutzen, an, dass diese sanierungsbedurftig seien. Bei den nicht-
vereinseigenen Anlagen haben kleine Vereine mit bis zu 25 Mitgliedern am
starksten mit sanierungsbedurftigen, nicht-vereinseigenen Anlagen zu kampfen
(vgl. Tab. 23).

Tab. 23: Pferdesportvereine mit sanierungsbediirftiger Anlage nach Vereinsgrol3e
(Anteil an Vereinen, die den jeweiligen Anlagentyp nutzen in %).

Besitzverhaltnisse nach Vereinsgrolie
(VereinsgrofRe = Anzahl Mitglieder)

101- 301- uber
300 1.000 | 1.000

vereinseigene Anlagen 27,8 41,2 56,8 51,6 47,6 0,0
nicht-vereinseigene Anlagen 46,1 33,7 35,7 39,0 25,0 0,0

Sanierungsbedarf
bis 25 | 26-50 | 51-100

Der Zustand der durch die Betriebe bewirtschafteten Pferdesportanlagen macht
ebenfalls erheblichen Sanierungsbedarf deutlich. So sieht mehr als ein Drittel der
Pferdesportbetriebe ihre betriebseigene Anlage als sanierungsbedurftig an. Bei
den Anlagen, die nicht im Betriebseigentum sind, sind es sogar fast die Halfte
aller Anlagen. Betrachtet man das Ausmald des Sanierungsbedarfs, so sind es im
Mittel bei den betriebseigenen Anlagen knapp 35 % der Infrastruktur, die instand
gesetzt werden missten. Bei den nicht-betriebseigenen Anlagen liegt dieser
Anteil bei mehr als 36 % (vgl. Tab. 24).
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Tab. 24: Sanierungsbedarf der genutzten Anlagen und Anteil der sanierungs-
bedurftigen Infrastruktur der Pferdesportanlagen von Pferdesport-

betrieben.
Anteil an Betrieben davon
Besitzverhaltnisse mit sanierungs- Betriebe sanierunggbedﬂrftig
bedurftiger Anlage | (Gesamt) (Anteil in %)
(in %) Median | Mittelwert
betriebseigene Anlagen 33,7 1.180 30,0 34,8
nicht-betriebseigene Anlagen 47,1 270 37,5 36,3

Eine differenzierte Betrachtung des Sanierungsbedarfs der von den Betrieben
genutzten Anlagen zeigt, dass der Sanierungsbedarf der eigenen Anlagen am
hochsten im Bereich der Betriebe mit privater Pferdehaltung ausfallt. Hier gibt die
Halfte der Betriebe, die eigene Anlagen nutzen an, dass diese sanierungs-
bedurftig sind. Der geringste Sanierungsbedarf besteht andererseits bei den
eigenen Anlagen der landwirtschaftlichen Betriebe im Vollerwerb (29,1 %). Bei
den nicht-betriebseigenen Anlagen zeigt sich ein ahnliches Bild: auch hier nutzen
Betriebe der privaten Pferdehaltung am héaufigsten sanierungsbediirftige Anlagen,
wohingegen nur jeder funfte landwirtschaftliche Betrieb im Vollerwerb eine
sanierungsbediirftige nicht-betriebseigene Anlage nutzt (vgl. Tab. 25).

Tab. 25: Pferdebetrieben mit sanierungsbedurftiger Anlage nach Betriebsform
(Anteil an Betrieben, die den jeweiligen Anlagentyp nutzen, in %).

Besitzverhaltnisse nach Betriebsform

Sanierungsbedarf !_andwirtsghaft- !_andwirtsghaft- G(_ewerb- Private

licher Betrieb im licher Betrieb im licher Pferde-

Vollerwerb Nebenerwerb Betrieb haltung

betriebseigene 29.1 30.8 33.8 50.0
Anlagen
nicht-betriebs- 20,0 273 56,8 60,0
eigene Anlagen

Viele Pferdesportvereine haben in den letzten zwei Jahren eine Erweiterung bzw.
Modernisierung ihrer Anlage(n) vorgenommen. So sind es bei den Vereinen mit
vereinseigenen Anlagen knapp 82 % bzw. mehr als 2.500 Vereine, die in den
letzten zwei Jahren eine Modernisierung/Erweiterung der genutzten Anlagen
vorgenommen haben. Hinsichtlich der nicht-vereinseigenen Anlagen sind es 39 %
bzw. rund 2.000 Vereine (vgl. Tab. 26).
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Tab. 26: Modernisierung/Erweiterung der Pferdesportanlagen von Pferdesport-

vereinen in den letzten zwei Jahren.

Besitzverhaltnisse

Modernisierung/Erweiterung der
vorhandenen Pferdesportanlage in
den letzten zwei Jahren

Hohe der getatigten
Investition (in €)

Anteil an Vereine . .
Vereinen (in %) (gesamt) Median | Mittelwert
vereinseigene Anlagen 81,9 2.520 15.000 62.270
nicht-vereinseigene 39,0 1.960 5000 | 27.180
Anlagen

Ein Groldteil der Pferdesportbetriebe hat in den letzten zwei Jahren eine
Erweiterung bzw. Modernisierung seiner Anlage vorgenommen. So sind es im
Bereich der betriebseigenen Anlagen mehr als 84 % der Betriebe, die in den
letzten zwei Jahren eine Modernisierung bzw. Erweiterung vorgenommen haben.
Hinsichtlich der nicht-betriebseigenen Anlagen sind es fast zwei Drittel der
Pferdesportbetriebe (vgl. Tab. 27).

Tab. 27: Modernisierung/Erweiterung der Pferdesportanlagen von Pferdesport-
betrieben in den letzten zwei Jahren.

Modernisierung/Erweiterung der
vorhandenen Pferdesportanlage in
den letzten zwei Jahren

Hohe der getatigten

: e Investition (in €)
Besitzverhéltnisse

Anteil an Betriebe . .
Betrieben (in %) (gesamt) Median | Mittelwert
betriebseigene Anlagen 84,2 2.940 25.500 159.140
nicht-betriebseigene 65,7 370 20.000 | 46.600
Anlagen

Betrachtet man naher, welcher Anlagenteil von der Erweiterung bzw.
Verédnderung betroffen ist, so lassen sich folgende Ergebnisse erkennen: Wurde
bei Pferdesportvereinen modernisiert und / oder erweitert, so betraf dies am
haufigsten die Bereiche Reitplatz, Reithalle und Stallungen (vgl. Tab. 28).
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Tab. 28: Die von der Modernisierung/Erweiterung betroffenen Bereiche der

Pferdesportanlage bei Vereinen.

Von der Modernisierung/Erweiterung betroffene Bereiche A.nte" gn
Vereinen (in %)
Reitplatz (vereinseigen) 72,1
Reitplatz (nicht-vereinseigen) 69,4
Reithalle (vereinseigen) 62,3
Reithalle (nicht-vereinseigen) 44,8
Stallungen (nicht-vereinseigen) 38,3
Stallungen (vereinseigen) 29,8
Gelandestrecke (nicht-vereinseigen) 14,1
Gelandestrecke (vereinseigen) 8,6
Fuhranlage (nicht-vereinseigen) 6,9
Longierhalle (nicht-vereinseigen) 6,0
Longierhalle (vereinseigen) 3,7
Fuhranlage (vereinseigen) 3.4

Bei
Stallungen modernisiert bzw. erweitert,

den Pferdesportbetrieben wurden am haufigsten die betriebseigenen

gefolgt von den Bereichen nicht-

betriebseigener Reitplatz und nicht-betriebseigene Stallungen (vgl. Tab. 29).

Tab. 29: Die von der Modernisierung/Erweiterung betroffenen Bereiche der

Pferdesportanlage bei Betrieben.

- . . Anteil an
Von der Modernisierung/Erweiterung betroffene Bereiche Betrieben (in %)
Stallungen (betriebseigen) 78,5
Reitplatz (nicht-betriebseigen) 70,5
Stallungen (nicht-betriebseigen) 70,5
Reitplatz (betriebseigen) 62,8
Reithalle (nicht-betriebseigen) 47,7
Reithalle (betriebseigen) 45,7
Longierhalle (betriebseigen) 17,9
Fuhranlage (betriebseigen) 16,8
Gelandestrecke (betriebseigen) 15,2
Fuhranlage (nicht-betriebseigen) 13,6
Longierhalle (nicht-betriebseigen) 13,6
Gelandestrecke (nicht-betriebseigen) 9,1
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Ein Blick auf geplante Modernisierungen und/oder Erweiterungen der Pferde-
sportanlagen macht deutlich, dass gut 70 % der Vereine und Betriebe eine
Investition in die eigenen Anlagen innerhalb der nachsten zwei Jahre planen.
Knapp ein Drittel der Vereine und Uber die Héalfte der Betriebe planen eine
Investition in fremde Anlagen. Wird die H6he der geplanten Investitionen naher
betrachtet, so wird deutlich, dass die Hélfte der Vereine plant, einen Betrag von
maximal € 10.000 in vereinseigene Anlagen und maximal € 5.000 in nicht-
vereinseigene Anlagen zu investieren (vgl. Tab. 30). Bei den Betrieben liegen
diese Werte deutlich hoher: So planen 50 % der Betriebe Ausgaben in H6he von
maximal € 25.000 fir betriebseigene Anlagen und von maximal € 15.000 fur nicht-
betriebseigene Anlagen (vgl. Tab. 31).

Tab. 30: Geplante Modernisierung/Erweiterung der Pferdesportanlagen von
Pferdesportvereinen nach Besitzverhaltnissen.

Modernisierung/Erweiterung
der Pferdesportanlage in den
nachsten zwei Jahren

Hohe der getatigten

Besitzverhéaltnisse Investition (in €)

(Anteil an Vereinen in %) Median Mittelwert
vereinseigene Anlagen 69,8 10.000 30.420
nicht-vereinseigene 325 5000 23.150
Anlagen

Tab. 31: Geplante Modernisierung/Erweiterung der Pferdesportanlagen von
Pferdesportbetrieben nach Besitzverhaltnissen.

Modernisierung/Erweiterung
der Pferdesportanlage in den
nachsten zwei Jahren

Hohe der getatigten

Besitzverhaltnisse Investition (in €)

(Anteil an Betrieben in %) Median Mittelwert
betriebseigene Anlagen 69,4 25.000 122.030
nicht-betriebseigene 50.8 15.000 29.160
Anlagen

2.5 Schulpferde/Schulponys

Wesentliche Grundlage einer qualifizierten Ausbildung von Reitern sowie
Neueinsteigern ist unter anderem die Bereitstellung adéaquater Schulpferde bzw.
Schulponys durch den organisierten Pferdesport. Mehr als die Halfte der
Pferdesportvereine haben Schulpferde bzw. Schulponys im Einsatz. Das ent-
spricht bundesweit mehr als 4.000 Vereinen. Am besten ist in den Pferdesport-
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vereinen, die Uber Schulpferde und -ponys verfiigen, die Ausstattung mit reinen
Reitpferden und reinen Reitponys. So stehen den Pferdesportvereinen mit
Schulpferden und -ponys im Mittel etwa drei reine Reitpferde reine Reitponys im

Schulbetrieb zur Verfiigung (vgl. Tab. 32).

Tab. 32: Schulpferde und Schulponys in Pferdesportvereinen.

Schulpferde/Schulponys

Anteil an Vereinen (in %) 52,4
Index Anteil an Vereinen (2011=0) K.V.
Vereine (Gesamt) 4.030

Anzahl reine Reitpferde (Mittelwert) 29
Index reine Reitpferde (2011=0) k.V.
Anzahl reine Reitpferde (Gesamt) 11.680

Anzahl reine Reitponys (Mittelwert) 3,1
Index Anzahl reine Reitponys (2011=0) K.V.
Anzahl reine Reitponys (Gesamt) 12.480
Anzahl reine Voltigierpferde (Mittelwert) 0,3
Index Anzahl reine Voltigierpferde (2011=0) K.V.
Anzahl reine Voltigierpferde (Gesamt) 1.210
Anzahl reine Voltigierponys (Mittelwert) 0,1
Index Anzahl reine Voltigierponys (2011=0) K.V.
Anzahl reine Voltigierponys (Gesamt) 400
Anzahl sowohl fiir Reit- als auch fur Voltigierbetrieb 11
eingesetzte Pferde (Mittelwert) '
Index Anzahl sowohl fur Reit- als auch fur Voltigierbe KV
trieb eingesetzte Pferde (2011=0) o
Anzahl sowohl fur Reit- als auch fur Voltigierbetrieb
eingesetzte Pferde (Gesamt) 4.430
Anzahl sowohl fur Reit- als auch fur Voltigierbetrieb 06
eingesetzte Ponys (Mittelwert) ’
Index Anzahl sowohl fur Reit- als auch flr Voltigierbe +51 g+
trieb eingesetzte Ponys (2011=0) ’
Anzahl sowohl fur Reit- als auch fur Voltigierbetrieb 2 420
eingesetzte Ponys (Gesamt)
Anzahl an Schulpferden und Schulponys (Mittelwert) 8,1
Index Anzahl an Schulpferden und Schulponys (2011=0) K.V.
Anzahl an Schulpferden und Schulponys (Gesamt) 32.620
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Gesplittet nach Vereinsgrol3e zeigt sich, dass sowohl der Anteil an Vereinen als
auch die Gesamtanzahl der Schulpferde und Ponys mit steigender Mitgliederzahl
ansteigt bis zu einer VereinsgrofRe von 301 bis 1.000 Mitgliedern und in Vereinen
mit Uber 1.000 Mitgliedern wieder leicht zurtickgeht (vgl. Tab. 33).

Tab. 33: Schulpferde und Schulponys in Pferdesportvereinen nach VereinsgroR3e.

Besitzverhaltnisse nach Vereinsgrolie
Schulpferde/ (VereinsgrofRe =Anzahl Mitglieder)

Schulponys . 101- 301- Uber
bis 25 | 26-50 | 51-100 300 1000 | 1.000

Anteil an Vereinen (in %) 31,2 31,3 45,0 60,6 74,7 50,0

Anzahl an Schulpferden und

Schulponys (Mittelwert) 5.0 6.9 7.9 8.6 10,2 4.0

Teilt man die Pferdesportvereine in drei Klassen mit unterschiedlichen Anzahlen
an Schulpferden und -ponys ein, so ergeben sich folgende Ergebnisse: Mehr als
20 % der Vereine verfiugen tber eine Spanne von ein bis funf Schulpferden und
Schulponys, annahernd 23 % der Vereine geben an, zwischen sechs und zwolf
Schulpferde und -ponys zu haben und fast 8 % der Pferdesportvereine nehmen
uber zwdlf Schulpferde und -ponys in Anspruch (vgl. Tab. 34).

Tab. 34: Anteil an Pferdesportvereinen nach Anzahlklassen an vorhandenen
Schulpferden und -ponys.

Anzahl an Anzahl an Anzahl an
Schulpferden und Schulpferden und Schulpferden und
-ponys zwischen 1-5 | -ponys zwischen 6-12 -ponys Uber 12
Antell an Vereinen 20,7 22,9 78
(in %)

67 % der Pferdesportbetriebe haben Schulpferde bzw. Schulponys im Einsatz.
Das entspricht bundesweit anndhernd 2.700 Betrieben, auf die die Schulpferde
und Schulponys verteilt sind. Am besten ist in den Pferdesportbetrieben, die tber
Schulpferde und -ponys verfiigen, die Ausstattung mit reinen Reitponys und
reinen Reitpferden. So stehen den Pferdesportbetrieben mit Schulpferden und -
ponys im Mittel sieben reine Reitponys und mehr als fiinf reine Reitpferde im
Schulbetrieb zur Verfligung (vgl. Tab. 35).
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Tab. 35: Schulpferde und Schulponys in Pferdebetrieben.

Schulpferde/Schulponys

Anteil an Betrieben (in %) 67,0
Index Anteil an Betrieben (2011=0) k.V.
Betriebe (Gesamt) 2.670

Anzahl reine Reitpferde (Mittelwert) 4.1
Index Anzahl reine Reitpferde (2011=0) K.V.
Anzahl reine Reitpferde (Gesamt) 10.940

Anzahl reine Reitponys (Mittelwert) 5,7
Index Anzahl reine Reitponys (2011=0) +10,7*
Anzahl reine Reitponys (Gesamt) 15.220
Anzahl reine Voltigierpferde (Mittelwert) 0,1
Index Anzahl reine Voltigierpferde (2011=0) K.V.
Anzahl reine Voltigierpferde (Gesamt) 270
Anzahl reine Voltigierponys (Mittelwert) 0,1
Index Anzahl reine Voltigierponys (2011=0) K.V.
Anzahl reine Voltigierponys (Gesamt) 270
Anzahl sowohl fir Reit- als auch fir Voltigierbetrieb 06
eingesetzte Pferde (Mittelwert) '
Index Anzahl flr Reit- als auch fur Voltigierbetrieb KV
eingesetzte Pferde (2011=0) T
Anzahl sowohl fiir Reit- als auch fur Voltigierbetrieb 1.600
eingesetzte Pferde (Gesamt)
Anzahl sowohl fir Reit- als auch fir Voltigierbetrieb 0.6
eingesetzte Ponys (Mittelwert) ’
Index Anzahl fir Reit- als auch fir Voltigierbetrieb KV
eingesetzte Ponys (2011=0) o
Anzahl sowohl fur Reit- als auch fur Voltigierbetrieb
eingesetzte Ponys (Gesamt) 1.600
Anzahl an Schulpferden und Schulponys (Mittelwert) 11,2
Index Anzahl an Schulpferden und Schulponys (2011=0) K.V.
Anzahl an Schulpferden und Schulponys (Gesamt) 29.900

Eine differenzierte Betrachtung der Schulpferde und Schulponys in Pferde-
betrieben nach der Betriebsform zeigt, dass anteilig gewerbliche Betriebe am
haufigsten lber Schulpferde und —ponys verfigen: Dies trifft auf 83 % der
Betriebe dieser Klassifizierung zu. Hingegen verfugt nur knapp die Halfte der
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Betriebe in der privaten Pferdehaltung Uber Schulpferde bzw. —ponys. Im Bereich
der landwirtschaftlichen Betriebe liegt der Anteil bei knapp 60 % (vgl. Tab. 36).

Tab. 36: Schulpferde und Schulponys in Pferdebetrieben nach Betriebsform.

Besitzverhaltnisse nach Betriebsform

Schulpferde/ Landwirtschaft- Landwirtschaft- . Private
. e . L. Gewerblicher

Schulponys licher Betrieb im | licher Betrieb im Betrieb Pferde-
Vollerwerb Nebenerwerb haltung

Antell an Betrieben 50.8 59.0 83.0 485

(in %)

Anzahl an Schul-

pferden & Schul- 11,4 9,1 12,3 4.9

ponys (Mittelwert)

Teilt man die Pferdesportbetriebe in drei Klassen mit unterschiedlichen Anzahlen
an Schulpferden und -ponys ein, so ergeben sich folgende Ergebnisse: Mehr als
16 % der Betriebe verfiigen tber eine Spanne von ein bis funf Schulpferden und
Schulponys, knapp 30 % der Betriebe geben an, zwischen sechs und zwolf
Schulpferde und -ponys zu haben und 20 % der Pferdebetriebe verfiigen utber
mehr als zwo6lf Schulpferde und -ponys (vgl. Tab. 37).

Tab. 37: Anteil an Pferdesportbetrieben nach Anzahlklassen an vorhandenen
Schulpferden und -ponys.

Anzahl an Anzahl an Anzahl an
Schulpferden und Schulpferden und Schulpferden und
-ponys zwischen 1-5 | -ponys zwischen 6-12 -ponys uber 12
Anteil an
Betrieben (in %) 16,6 29,6 20,0

Der Preis fur eine Reitstunde in Pferdesportvereinen belauft sich in 50 % der
Vereine auf maximal € 11,- fur Kinder, auf maximal € 12,- fir Jugendliche und auf
maximal € 14,- fir Erwachsene. Der Preis einer Voltigierstunde in Pferdesport-
vereinen betragt in 50 % der Vereine maximal € 5,- fur Kinder sowie Jugendliche
und maximal € 5,60 fur Erwachsene (vgl. Tab. 38).
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Tab. 38: Preise einer Reitstunde bzw. einer Voltigierstunde in Pferdesport-

vereinen.

. . Mittelwert Index Mittelwert Median
Reitstunde fir ... (in €) (2011=0) (in €)
Kinder (bis 14 Jahre) 11,80 k.V. 11,00
Jugendliche (15 bis 18 Jahre) 12,60 k.V. 12,00
Erwachsene 14,60 k.V. 14,00
Voltigierstunde fur ...

Kinder (bis 14 Jahre) 6,60 k.V. 5,00
Jugendliche (15 bis 18 Jahre) 7,00 k.V. 5,00
Erwachsene 8,10 k.V. 5,60

In den Pferdebetrieben sind die Reit- und Voltigierstunden etwas teurer. So liegt
der Preis bei 50 % der Pferdebetriebe fir eine Reitstunde fur Kinder und
Jugendliche bei maximal € 15,- und fir Erwachsene bei maximal € 18,-. Der Preis
einer Voltigierstunde belauft sich in 50 % der Betriebe auf maximal € 10,- fur
Kinder, maximal € 12,- fir Jugendliche und maximal € 15,- fir Erwachsene (vgl.

Tab. 39).

Tab. 39: Preise einer Reitstunde bzw. einer Voltigierstunde in Pferdebetrieben.

Reitstunde fiir .. Mittelwert Index Mittelwert Median
(in €) (2011=0) (in €)
Kinder (bis 14 Jahre) 147 k.V. 15,0
Jugendliche (15 bis 18 Jahre) 15,9 k.V. 15,0
Erwachsene 19,2 k.V. 18,0
Voltigierstunde fur ...
Kinder (bis 14 Jahre) 10,7 k.V. 10,0
Jugendliche (15 bis 18 Jahre) 12,3 k.V. 12,0
Erwachsene 15,5 k.V. 15,0

Aufgrund der hohen Nachfrage gibt es in 27,2 % der Pferdesportvereine (ca.
2.100 Vereine) und 27,3 % der Pferdebetriebe (ca. 1.100 Pferdebetriebe) Warte-
zeiten fur Pferdesportinteressierte (vgl. Tab. 40 und 41). Dieser Wert ist bei den
Vereinen im Vergleich zur letzten Befragungswelle leicht ricklaufig (vgl. Tab. 40).
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Tab. 40: Warteliste fur Pferdesportinteressierte in Pferdesportvereinen.

. ) Wartezeit Wartezeit
Anteil an Index Anteil ) . ..
. . Vereine | Reitstunden | Voltigierstunden
Vereinen | an Vereinen . :
(in %) (2011=0) (Gesamt) | in Monaten in Monaten
0 - . .
(Mittelwert) (Mittelwert)
Verei it
ereine mi 27.2 17,9 2.090 3,4 3,1
Warteliste

Die Wartezeiten fir eine Reitstunde betragen im Mittel in Vereinen mehr als drei
Monate und in Betrieben fast vier Monate. In Vereinen ergibt sich fur eine
Voltigierstunde eine Wartezeit von gut drei Monaten, in Betrieben missen
Interessierte knapp zwei Monate auf eine Voltigierstunde warten (vgl. Tab. 40 und
Tab. 41).

Tab. 41: Warteliste fir Pferdesportinteressierte in Pferdebetrieben.

) ) Wartezeit Wartezeit
Anteil an Index Anteil . . .
. . Betriebe | Reitstunden | Voltigierstunden
Betrieben | an Betrieben ) .
(in %) (2009=0) (Gesamt) | in Monaten in Monaten
0 - . .
(Mittelwert) (Mittelwert)
Betrieb it
etriebe mi 27.3 K.V. 1.090 3.7 18
Warteliste

Eine differenzierte Betrachtung der existierenden Wartelisten zeigt, dass sowohl
in Vereinen als auch in Betrieben eine Warteliste primar fir Kinder bis 14 Jahren
existiert. Bei den Vereinen trifft dies auf 95,6 % zu, wohingegen es bei den
Betrieben immerhin noch 80,6 % sind. Es fallt auf, dass bei den Betrieben der
Wert fur die Erwachsenen, die auf einer Warteliste stehen, deutlich héher ausfallt,
als bei den Vereinen (Tab. 42 und 43).

Tab. 42: Vorwiegende Bereiche der Warteliste in Pferdesportvereinen.

Anteil an Vereinen (in %)
Kinder bis 14 Jahren 95,6
Jugendliche (15 - 18 Jahre) 17,5
Erwachsene 11,3

Tab. 43: Vorwiegende Bereiche der Warteliste in Pferdesportbetrieben.

Anteil an Betrieben (in %)
Kinder bis 14 Jahren 80,6
Jugendliche (15 - 18 Jahre) 12,7
Erwachsene 24,6
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2.6 Kooperationen

Fur den hohen Gemeinwohlcharakter der Angebote spricht, dass die Pferdesport-
vereine mit anderen Akteuren des Gemeinwohls zusammenarbeiten. Eine enge
Form der Zusammenarbeit ist die Kooperation bei der Angebotserstellung. Hierbei
erstellen insgesamt ca. 3.200 Vereine gemeinsame Angebote mit Pferde-
betrieben, 1.400 mit Grundschulen und mehr als 1.200 mit Kindergarten/
Kindertagesstatten. Knapp 1.200 Vereine kooperieren mit einem Ztchter und rund
1.000 mit der Kommune. Zudem arbeiten rund 750 Pferdesportvereine bei der
Angebotserstellung mit einer weiterfihrenden Schule zusammen (vgl. Tab. 44).

Tab. 44: Bei der Angebotserstellung kooperierende Pferdesportvereine (Mehr-
fachnennungen maoglich).

Kooperation mit ... Ahteil ?” vereine Index
Vereinen (in %) (Gesamt) (2011=0)

Pferdebetrieb 41,6 3.200 k.V.
Grundschule 18,2 1.400 k.V.
Kindergarten/Kindertagesstatte 15,8 1.210 k.V.
Zichter 15,3 1.180 k.V.
Kommune (z.B. Sportamt) 12,9 990 k.V.
Weiterfihrende Schule 9,8 750 k.V.
Krankenkasse 1,8 140 k.V.
Senioreneinrichtung 0,9 70 k.V.
Komm§r2|ellem Sportanbleter 0.9 20 KV,
(z.B. Fitnessstudio)

Es zeigt sich, dass zwischen dem Angebot an Schulpferdeunterricht in den
Vereinen und den verschiedenen Kooperationsformen diverse Zusammenhénge
bestehen. So gibt es jeweils positiv signifikante Zusammenhénge zwischen dem
Angebot an Schulpferdeunterricht und dem Vorhandensein von Kooperationen
des Pferdesportvereins mit Kindergarten bzw. Kindertagesstatten, Grundschulen,
weiterfUhrenden Schulen, Kommunen, Krankenkassen und Senioreneinrich-
tungen. D.h., dass z.B. das Vorhandensein von Unterricht auf Schulpferden
positiv. mit dem Vorhandensein einer Kooperation mit einer Grundschule
zusammenhangt. Andererseits besteht zwischen dem Angebot an Schulpferde-
unterricht und der Kooperation mit einem Zichter ein signifikant negativer
Zusammenhang, d.h. Vereine, die Schulpferdeunterricht anbieten kooperieren
tendenziell eher weniger mit Zichtern (vgl. Tab. 45).
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Tab. 45: Zusammenhang zwischen dem Vorhandensein von Schulpferde-
unterricht und verschiedenen Kooperationsformen der Pferdesport-
vereine (r=1 vollkommener Zusammenhang; r=0 kein Zusammenhang;
k.s.Z.=kein signifikanter Zusammenhang).

. Schulpferdeunterricht in

Zusammenhang zwischen... .
Pferdesportvereinen vorhanden

Kooperation mit Pferdebetrieb K.s.Z.
Kooperation mit Kindergarten/Kindertagesstatte r=0,201***
Kooperation mit Grundschule r=0,189***
Kooperation mit weiterfihrender Schule r =0,180***
Kooperation mit Kommune r=0,134***
Kooperation mit Krankenkasse r =0,064*
Kooperation mit Senioreneinrichtung r=0,074*
Kooperation mit kommerziellem Sportanbieter K.s.Z.
Kooperation mit Zichter r=-0,074*

Auch die Pferdebetriebe kooperieren mit anderen Akteuren des Gemeinwohls im
Rahmen der Angebotserstellung. So erstellen knapp 1.500 Betriebe mit Pferde-
sportvereinen gemeinsame Angebote, ca. 820 mit Kindergarten bzw. Kindertages-
statten und rund 710 mit Zuchtern. Etwas geringer fallen die Werte im Bereich von
Schulkooperationen aus (vgl. Tab. 46).

Tab. 46: Bei der Angebotserstellung kooperierende Pferdebetriebe (Mehrfach-
nennungen maoglich).

Kooperation mit ... Anteil a.n Betriebe Index
Betrieben (in %) (Gesamt) (2011=0)

Pferdesportverein 36,7 1.460 k.V.
Grundschule 17,3 690 k.V.
Kindergarten/Kindertagesstétte 20,6 820 -26,1*
Zuchter 17,7 710 k.V.
Weiterfihrende Schule 10,4 410 k.V.
Krankenkasse 1,9 80 k.V.
Senioreneinrichtung 1,7 70 k.V.
Kommgmellem Sportanbleter 1.7 70 KV,
(z.B. Fitnessstudio)

Wie bei den Pferdesportvereinen bestehen auch bei den Pferdebetrieben signifi-
kante Zusammenhange zwischen dem Vorhandensein von Unterricht auf Schul-
pferden und dem Vorhandensein von Kooperationen mit weiteren Institutionen.
Positive Zusammenhénge bestehen zwischen dem Vorhandensein von Schul-
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pferdeunterricht und Kooperationen mit Kindergéarten bzw. Kindertagesstatten,
Grundschulen und weiterfihrenden Schulen (vgl. Tab. 47).

Tab. 47: Zusammenhang zwischen dem Vorhandensein von Schulpferde-
unterricht und verschiedenen Kooperationsformen der Pferdesport-
betriebe (r=1 vollkommener Zusammenhang; r=0 kein Zusammenhang;
k.s.Z.=kein signifikanter Zusammenhang).

Zusammenhang zwischen... Schulpfe.rdeunterricht n
Pferdebetrieben vorhanden

Kooperation mit Pferdesportverein K.s.Z.
Kooperation mit Kindergarten/Kindertagesstatte r = 0,240***
Kooperation mit Grundschule r=0,217***
Kooperation mit weiterfihrender Schule r=0,188***
Kooperation mit Krankenkasse k.s.Z.
Kooperation mit Senioreneinrichtung k.s.Z.
Kooperation mit kommerziellem Sportanbieter k.s.Z.
Kooperation mit Zichter K.s.Z.

Betrachtet man die Verbindungen zwischen Pferdesportvereinen und -betrieben,
so erkennt man, dass rund 40 % der Kunden von Pferdebetrieben auch Mitglied in
einem Pferdesportverein sind (vgl. Tab. 48).

Tab. 48: Kunden von  Pferdesportbetrieben, die Mitglied in einem
Pferdesportverein sind.

Anteil an Kunden
(Mittelwert in %)

Kunden von Pferdebetrieben, die Mitglied in einem
Pferdesportverein sind

Index (2011=0) k.V.

40,3

Insgesamt kooperieren gut 22 % der Pferdesportvereine (rund 1.720 Vereine) mit
einer Grundschule oder weiterfihrenden Schule; dabei handelt es sich in knapp
36 % der Kooperationsfalle um eine Ganztagsschule (vgl. Tab. 49). 21 % aller
Betriebe kooperieren mit einer Grund- und/oder weiterfiihrenden Schule. Davon
handelt es sich in knapp 34 % der Falle um Ganztagsschulen.
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Tab. 49: Anteil an Ganztagsschulen bei Kooperation mit Grundschulen oder
weiterfihrenden Schulen.

Anteil Ganztagsschule Gesamt
(Mittelwert in %)
Vereine, die mit ganztatiger Grundschule 358 620
oder weiterfihrender Schule kooperieren ’
Betriebe, die mit ganztatiger Grundschule 33.9 280
oder weiterfihrender Schule kooperieren ’

Gefragt nach den Grinden nicht mit einer Schule zu kooperieren, wird von gut
einem Drittel der Vereine und Betriebe genannt, dass seitens der Schule kein
Interesse an einer Kooperation besteht. Fir 30 % der Pferdesportvereine und
-betriebe ist die zu grof3e Entfernung Grund fir die fehlende Kooperation. Der am
haufigsten genannte Grund fur die fehlende Kooperation von Vereinen mit
Schulen ist die fehlende Verfiigbarkeit von Ubungsleitern/Ausbildern (vgl.
Tab. 50).

Tab. 50: Grunde fir Nicht-Kooperation mit Grundschulen oder weiterfihrenden

Schulen.
Anteil an nicht- Anteil an nicht-
Grinde fur Nicht-Kooperation kooperierenden kooperierenden
Vereinen (in %) Betrieben (in %)
Keine Ubungsleiter/Ausbilder verfiigbar 35,3 15,4
Lage/grof3e Entfernung zur Schule/
Tre?ns?)ortproblematik ’ 32,0 29,9
Fehlendes Interesse seitens der Schule 31,6 34,3
Fehlendes Interesse seitens des Vereins/
Betriebs 29,4 29,9
Finanzielle Grinde 23,3 16,4
Andere Zielgruppen, andere Mitglieder
bzw. Kundenstruktur (z.B. Gberwiegend 15,6 25,7
Seniorensport)

2.7 Gesellige Angebote

Neben dem eigentlichen Sportangebot verstarken gesellige Veranstaltungen und
Angebote die Gemeinwohlbedeutung des organisierten Pferdesports. Dass derlei
Angebote tatséachlich von den Mitgliedern aufgegriffen und nachgefragt werden
und sich das entsprechende Gemeinwohlpotenzial somit grundsatzlich entfalten
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kann, belegen folgende Befunde: Insgesamt haben rund 95 % aller Pferdesport-
vereine im Jahr 2012 gesellige Veranstaltungen durchgeftihrt. Dieser Anteil ist im
Vergleich zum vorherigen Befragungszeitraum signifikant angestiegen. Durch-
schnittlich nehmen gut 48 % der Vereinsmitglieder an geselligen Veranstaltungen
teil. Somit haben im Jahr 2012 fast 484.000 Mitglieder an geselligen Veranstal-
tungen ihres Pferdesportvereins teilgenommen (vgl. Tab. 51).

Tab. 51: Gesellige Veranstaltungen der Pferdesportvereine.

Gesellige Veranstaltungen Vereine

Vereine, die gesellige Veranstaltungen 94.7
durchgeftihrt haben '

Index gesellige Veranstaltungen (2011=0) +6,7***
Vereine gesamt 7.280
Mitgliederteilnahme (Mittelwert in %) 48,3

Index Mitgliederteilnahme (2011=0) K.V.
Mitglieder (Gesamt) 482.300

Bei den Pferdebetrieben haben

rund 86 % im Jahr 2012 gesellige

Veranstaltungen durchgefihrt. Hierbei haben im Schnitt knapp zwei Drittel der
Kunden an diesen geselligen Veranstaltungen ihres Pferdebetriebs teilgenommen

(vgl. Tab. 52).

Tab. 52: Gesellige Veranstaltungen der Pferdesportbetriebe.

Gesellige Veranstaltungen Betriebe

Betriebe, die gesellige Veranstaltungen 859
durchgeftihrt haben '

Index gesellige Veranstaltungen (2011=0) K.V.
Betriebe Gesamt 3.420
Kundenteilnahme (Mittelwert in %) 65,4

Index Kundenteilnahme (2011=0) k.V.
Kunden (Gesamt) 175.100

2.8 Burgerschaftliches Engagement

In Deutschlands Pferdesportvereinen engagieren sich Mitglieder in ca. 56.000
ehrenamtlichen Positionen auf der Vorstandsebene. Insgesamt werden rund
38.000 ehrenamtliche Positionen auf der Vorstandsebene von Frauen besetzt und
knapp 18.000 von Mannern (vgl. Tab. 53).
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Tab. 53: Ehrenamtliche Positionen und Arbeitsumfang pro Ehrenamtlichem in
Pferdesportvereinen.

Anzahl an ehrenamtlichen Positionen Mittelwert Index (2011=0) Gesamt
...auf der Vorstandsebene 7,3 K.V. 56.000
...mannlich 2,3 K.V. 18.000
...weiblich 5,0 K.V. 38.000

Arbeitsumfang pro Ehrenamtlichem

(Std./Monat) 11,2 k.V. 626.900

Im Durchschnitt ist jeder Ehrenamtliche auf der Vorstandsebene 11,2 Stunden pro
Monat ehrenamtlich tatig. Bundesweit ergibt sich daraus eine Arbeitsleistung von
knapp 627.000 Stunden, welche in den Sportvereinen auf der Vorstandsebene
jeden Monat flr gemeinwohlorientierte Zwecke erbracht wird (vgl. Tab. 53).
Daraus resultiert bundesweit eine monatliche Wertschopfung von rund € 9,4 Mio.
bzw. eine jahrliche Wertschépfung von € 112,8 Mio. durch ehrenamtliches Enga-
gement auf der Vorstandsebene in den Pferdesportvereinen. Es ist zu beachten,
dass hier nicht diejenigen Leistungen der freiwilligen Helfer einberechnet sind, die
sich bei gesonderten Arbeitseinsatzen unentgeltlich beteiligen (Vereinsfeste,
Turniere, Renovierungen, Putzaktionen etc.). Dabei engagieren sich ca. 375.000
Mitglieder als freiwillige Helfer bei diesen gesonderten Arbeitseinsétzen im Verein.

Interessant sind die Ergebnisse, die die Abfrage des Alters der ehrenamtlich
engagierten Personen in Pferdesportvereinen ergeben hat. Mit einem Altersschnitt
von 50,5 Jahren ist der Posten des Vereinsvorsitzenden am altesten besetzt,
wohingegen der Jugendwart mit 31,1 Jahren der am jingsten besetzte Posten ist.
Das Alter der Ubrigen Posteninhaber liegt bei der Halfte der Vereine zwischen 38
und 47 Jahren (vgl. Tab. 54).

Tab. 54: Alter der Ehrenamtlichen.

Position Mittelwert Median
Vorsitzender 50,5 50,0
Stellvertretender Vorsitzender 46,3 47,0
Ehrenamtlicher Geschéftsfuhrer 46,0 45,0
Schatzmeister 45,0 45,0
Jugendwart 31,1 28,0
Sportwart 38,6 38,0
Pressewart 40,2 41,0
Breitensportwart 41,5 42,0
SchriftfGhrer 40,0 40,0
Weitere Mitglieder im Vorstand 38,7 40,0
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2.9 Demokratiefunktion

Sportvereine werden durch ihre demokratischen Strukturen und der Mdoglichkeit
des ehrenamtlichen Engagements als ,Schulen der Demokratie“ insbesondere fur
Jugendliche bezeichnet. Demnach ist die entsprechende Gemeinwohlfunktion
umso hoher, je umfassender entsprechende Beteiligungsmdoglichkeiten fir
Jugendliche bestehen. In 95,7 % der Pferdesportvereine sind Jugendliche
organisiert und haben die folgenden Beteiligungsmadglichkeiten: Insgesamt verfi-
gen rund 4.300 Vereine Uber einen Jugendvertreter bzw. Jugendwart mit Sitz im
Gesamtvorstand. In gut 3.200 Vereinen wird die Jugendvertretung durch die
Jugendlichen selbst gewahlt und in fast 2.700 Vereinen wird ein Jugendlicher als
Jugendsprecher gewahlt. In annahernd 2.400 Vereinen haben die Jugendlichen
ein Stimmrecht in der Hauptversammlung und ca. 1.000 Vereine haben einen
eigenen Jugendausschuss bzw. Jugendvorstand. Dennoch gibt es auch in mehr
als 1.300 Vereinen keine Beteiligungsmdglichkeiten der Jugendlichen. Allerdings
ist der Anteil an Vereinen, der Uber keine dieser Amter bzw. Beteiligungs-
moglichkeiten verfugt, ist in den letzten zwei Jahren zurlickgegangen (vgl.
Tab. 55).

Tab. 55: Beteiligungsmdglichkeiten und Amter  fur  Jugendliche in
Pferdesportvereinen (Mehrfachnennungen maglich).

Beteiligungsmaglichkeit/Amt Anteil an vereine Index
gung g Vereinen (in %) (Gesamt) (2011=0)

Jggepdyertreter, Jugendwart 56.0 4.300 KV,

mit Sitz im Gesamtvorstand

Wahl der quendvertretung durch 417 3.210 KV,

die Jugendlichen

Wabhl eines Jugendlichen als 34.8 5 670 KV

Jugendsprecher

Stimmrecht der Jugendlichen in der 30,7 5 360 KV

Hauptversammlung

E.lgener Jugendvorstand bzw. 13.3 1.020 KV

eigener Jugendausschuss

Keine dieser Amer bzw. 17,5 1.350 28,6+

Beteiligungsmaoglichkeiten

Eine detaillierte Betrachtung der Beteiligungsmoglichkeiten und Amter flr
Jugendliche in Pferdesportvereinen zeigt, dass diese fast durchgangig mit
zunehmender Vereinsgrofe starker ausgepragt sind. So nimmt beispielsweise der
Anteil an Vereinen, die einen Jugendvertreter bzw. Jugendwart mit Sitz im
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Gesamtvorstand haben, mit steigender Anzahl an Mitgliedern zu. Wahrend nur
31 % der Vereine bis 50 Mitglieder diese Beteiligungsmadglichkeit haben, liegt
dieser Anteil in Vereinen mit 51 bis 100 Mitgliedern bei 54,1 %, in Vereinen mit
101 bis 300 Mitgliedern schon bei 68,6 % und in Vereinen mit tber 300
Mitgliedern bei 74,4 %. Besonders aufféllig ist diese Tendenz im Bereich eines
eigenen Jugendvorstandes: In kleinen Vereinen mit bis zu 50 Mitgliedern ist ein
solcher Jugendvorstand nur in 2,2 % der Vereine vorhanden, wahrend in
groRBeren Vereinen mit Uber 300 Mitgliedern knapp ein Drittel der Vereine tUber
einen Jugendvorstand bzw. Jugendausschuss verfiugt. Diese Tendenz wird
zudem dadurch bestatigt, dass Uuberwiegend in kleineren Vereinen keine
Beteiligungsmaglichkeit der Jugendlichen besteht (38 %), wahrend dieser Anteil in
Vereinen mit tiber 100 Mitgliedern unter 10 % absinkt (vgl. Tab. 56).

Tab. 56: Beteiligungsmdglichkeiten und Amter fir Jugendliche in Pferdesport-
vereinen nach Vereinsgrof3e (Anteil an Vereinen in %; Mehrfach-
nennungen maoglich).

- ) _ VereinsgroRe (nach Mitgliedern)

Beteiligungsmadglichkeit/Amt :
bis50 | 51-100 | 101-300 | Uber 300

Jugendver.tret.er,.Jugendwart, Jugend- 31.0 54.1 68.6 74.4
referent mit Sitz im Gesamtvorstand
Wahl dgr Jugendvertretung durch die 15.3 34.9 578 62.2
Jugendlichen
Wahl eines Jugendlichen als 14.8 34.3 456 54.4
Jugendsprecher
Stimmrecht der Jugendlichen in der 24.0 34.9 325 32.2
Hauptversammlung
Eigener Jugendvorstand bzw. eigener 22 76 20,0 322
Jugendausschuss
Keln.e.dleser A"mt-er bzyv. 38.0 18,0 9.2 8.9
Beteiligungsmadglichkeiten

2.10 Ausbilder

Fast 83 % bzw. insgesamt mehr als 6.300 Pferdesportvereine verfligen Uber
Ausbilder. Dabei sind durchschnittlich fast funf Ausbilder vorhanden, wobei
annahernd vier dieser Ausbilder vereinsintern sind und lediglich ein Ausbilder
vereinsextern ist. Im Vergleich zu 2011 ist der Anteil an Vereinen mit Ausbildern
stabil und auch die Anzahl der Ausbilder, sowohl insgesamt, vereinsintern und
vereinsextern weist keine signifikanten Veranderungen auf (vgl. Tab. 57).
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Tab. 57: Ausbilder in Pferdesportvereinen.

Ausbilder in
Pferdesportvereinen
Anteil an Vereinen (in %) 82,6
Index Anteil an Vereinen (2011=0) k.V.
Vereine (Gesamt) 6.350
Anzahl an Ausbildern (Mittelwert) 4.8
Index Anzahl Ausbilder (2011=0) k.V.
Ausbilder (Gesamt) 30.530
Anzahl an vereinsinternen Ausbildern (Mittelwert) 3,6
Index Anzahl vereinsinterne Ausbilder (2011=0) k.V.
Anzahl an vereinsinternen Ausbildern (Gesamt) 23.170
Anzahl an vereinsexternen Ausbildern (Mittelwert) 1,2
Index Anzahl vereinsexterne Ausbilder (2011=0) k.V.
Anzahl an vereinsexternen Ausbildern (Gesamt) 7.360

In mehr als 83 % bzw. insgesamt ca. 3.300 Pferdesportbetrieben gibt es
Ausbilder. In diesen Betrieben sind durchschnittlich mehr als drei Ausbilder tétig,
wobei fast zwei dieser Ausbilder betriebsintern sind und etwas mehr als ein

Ausbilder betriebsextern ist (vgl. Tab. 58).

Tab. 58: Ausbilder in Pferdebetrieben.

Ausbilder in
Pferdebetrieben

Anteil an Betrieben (in %) 83,1
Index Anteil an Betrieben (2011=0) k.V.
Betriebe (Gesamt) 3.310
Anzahl an Ausbildern (Mittelwert) 3,1

Index Anzahl Ausbilder (2011=0) k.V.
Ausbilder (Gesamt) 10.050
Anzahl an betriebsinternen Ausbildern (Mittelwert) 1,7

Index Anzahl betriebsinterne Ausbilder (2011=0) k.V.
Anzahl an betriebsinternen Ausbildern (Gesamt) 5.760
Anzahl an betriebsexternen Ausbildern (Mittelwert) 1,3

Index Anzahl betriebsexterne Ausbilder (2011=0) k.V.
Anzahl an betriebsexternen Ausbildern (Gesamt) 4.290
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Weitere Analysen zeigen, dass es sowohl in Pferdesportvereinen als auch in
Pferdebetrieben einen positiven signifikanten Zusammenhang zwischen dem
Vorhandensein von Ausbildern und dem Angebot von Schulpferdeunterricht gibt
(vgl. Tab. 59 & 60).

Tab. 59: Zusammenhang zwischen dem Vorhandensein von Ausbildern und dem
Angebot von Schulpferdeunterricht der Pferdesportvereine (r=1
vollkommener Zusammenhang; r=0 kein Zusammenhang).

Vorhandensein von Ausbildern in

Zusammenhang zwischen... )
Pferdesportvereinen

Angebot Unterricht auf Schulpferden in

_ r=0,312***
Pferdesportvereinen

Tab. 60: Zusammenhang zwischen dem Vorhandensein von Ausbildern und dem
Angebot von Schulpferdeunterrichnt der Pferdesportbetriebe (r=1
vollkommener Zusammenhang; r=0 kein Zusammenhang).

Vorhandensein von Ausbildern in

Zusammenhang zwischen... Pferdesportbetrieben

Angebot Unterricht auf Schulpferden in

Pferdesportbetrieben r=0,207

Hinsichtlich der Qualifikationen der Ausbilder in Pferdesportvereinen zeigt sich,
dass bei den vereinsinternen Ausbildern die Trainer-C-Qualifikation sowie die
Ausbilder ohne Lizenz im Durchschnitt am haufigsten vertreten sind. Es schlie3en
sich die Ausbilder mit Trainer-B-Lizenz und die Trainerassistenten an. Bei den
vereinsexternen Ausbildern verfligen die meisten Ausbilder durchschnittlich tber
eine Trainer-C-Lizenz oder sie sind Pferdewirtschaftsmeister Reiten. Hierbei ist zu
beachten, dass ein Ausbilder auch mehrere Qualifikationen aufweisen kann. Im
Vergleich zum vorherigen Befragungszeitraum sind sowohl die internen wie auch
die externen Qualifizierten tendenziell riicklaufig (vgl. Tab. 61).

Tab. 61: Qualifikationen nach vereinsinternen und vereinsexternen Ausbildern in
den Pferdesportvereinen (Mehrfachnennungen mdglich).

Anzahl an Anzahl an
vereinsinternen Index vereinsexterner Index
Ausbildern (2011=0) Ausbildern (2011=0)
(Mittelwert) (Mittelwert)
Ausbilder ohne Lizenz 1,1 -36,3*** 0,1 K.V.
Trainerassistent 0,4 K.V. 0,0 -100,0%**
Trainer C 1,1 -18,8** 0,2 -51,0%**
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Anzahl an Anzahl an
vereinsinternen Index vereinsexterner Index
Ausbildern (2011=0) Ausbildern (2011=0)
(Mittelwert) (Mittelwert)
Trainer B 0,5 -40,4%** 0,1 -60,0%**
Trainer A 0,2 -32,8* 0,1 -73,6%**
Ausbilder |m Reiten als 0.1 KV, 0.0 KV,
Gesundheitssport
Fachkrafte im 0.2 K.V. 0.0 K.V.
therapeutischen Reiten
Pferdewirt Reiten 0,3 -42,0%** 0,1 -52,9%**
Pfgrdewwtschaftsmaster 0.3 25 g 0.2 32.3*
Reiten

In Bezug auf die Qualifikationen der Ausbilder in Pferdesportbetrieben wird
deutlich, dass bei den betriebsinternen Ausbildern die Trainer-C-Qualifikation im
Durchschnitt am haufigsten vertreten sind, gefolgt von den Pferdewirten Reiten
und Ausbildern ohne Lizenz. Bei den betriebsexternen Ausbildern verfiigen die
meisten Ausbilder durchschnittlich Uber eine Trainer-C-Lizenz. Darauf folgen die
betriebsexternen Ausbilder ohne Lizenz. Hierbei ist zu beachten, dass ein
Ausbilder auch mehrere Qualifikationen aufweisen kann (vgl. Tab. 62).

Tab. 62: Qualifikationen nach betriebsinternen und betriebsexternen Ausbildern in
den Pferdebetrieben (Mehrfachnennungen maglich).

Anzahl an Anzahl an
betriebsinternen Index betriebsexterner Index
Ausbildern (2011=0) Ausbildern (2011=0)
(Mittelwert) (Mittelwert)
Ausbilder ohne Lizenz 0,3 k.V. 0,2 k.V.
Trainerassistent 0,2 k.V. 0,1 k.V.
Trainer C 0,5 -30,4** 0,2 k.V.
Trainer B 0,3 -25,0* 0,1 -75,2*
Trainer A 0,2 k.V. 0,2 -91,3***
Ausbilder |m Reiten als 01 KV, 0,02 KV,
Gesundheitssport
Fachkrafte im 0,1 K.V. 0.1 K.V,
therapeutischen Reiten
Pferdewirt Reiten 0,4 k.V. 0,2 k.V.
Pfgrdewwtschaftsmester 0.3 KV, 0.2 KV,
Reiten
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Dass die Ausbilder Uber ihre normale Funktion hinaus in die Gewinnung von
Mitgliedern einbezogen werden, belegen folgende Zahlen: So beziehen rund 78 %
bzw. insgesamt knapp 6.000 Pferdesportvereine ihre Ausbilder aktiv in die
Mitgliedergewinnung ein (vgl. Tab. 63). Dieser Wert ist im Vergleich zur Erhebung
vor zwei Jahren signifikant zuriickgegangen.

Tab. 63: Aktiver Einbezug der Ausbilder in die Mitgliedergewinnung in
Pferdesportvereinen.

Einbezug der Ausbilder in die
Mitgliedergewinnung

Anteil an Vereinen (in %) 77,6
Index Anteil an Vereinen (2011=0) -8,1*
Vereine (Gesamt) 5.960

Den Ausbildern werden in Pferdesportvereinen verschiedene Anreize geboten,
damit sie sich in die Mitgliedergewinnung einbringen. In knapp 1.300 Vereinen
erhalten die Ausbilder Vergtinstigungen im Falle der Gewinnung neuer Mitglieder
(z.B. kostenlose Lehrgangsbesuche) und in rund 260 Pferdesportvereinen werden
finanzielle Anreize im Falle der Mitgliedergewinnung (z.B. Pramien) offeriert. 650
Vereine bieten sonstige Anreize (vgl. Tab. 64).

Tab. 64: Anreize zur Einbeziehung von Ausbildern in die Mitgliedergewinnung in
Pferdesportvereinen (Mehrfachnennungen maglich).

Anteil an Vereinen Vereine
(in %) (Gesamt)
V_ergunstlgungen far der] Ausbilder bei der 20.3 1,290
eigenen Aus- und Fortbildung
Sonstige finanzielle Anreize (z.B. Pramien) 4,1 260
Sonstige Anreize 10,2 650

Gut 77 % der Pferdebetriebe bzw. insgesamt ca. 3.100 Betriebe beziehen ihre
Ausbilder aktiv in die Kundengewinnung ein (vgl. Tab. 65).

Tab. 65: Aktiver Einbezug der Ausbilder in die Kundengewinnung in

Pferdebetrieben.
Einbezug der Ausbilder in die
Kundengewinnung
Anteil an Betrieben (in %) 77,3
Index Anteil an Betrieben (2011=0) K.V.
Betriebe (Gesamt) 3.080
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Auch hier bestehen Anreize fur die Ausbilder, sich in die Kundengewinnung
einzubringen. So dienen in 940 Pferdebetrieben Verglnstigungen flr eigene Aus-
und Fortbildung der Ausbilder im Falle der Gewinnung neuer Kunden (z.B.
kostenlose Lehrgangsbesuche) als Anreiz. Dartber hinaus werden in 450
Betrieben andere finanzielle Anreize im Falle der Kundengewinnung (z.B.
Pramien) fur die Ausbilder bereitgestellt (vgl. Tab. 66).

Tab. 66: Anreize zur Einbeziehung von Ausbildern in die Kundengewinnung in
Pferdesportbetrieben (Mehrfachnennungen maglich).

Anteil an Betrieben Betriebe
(in %) (Gesamt)
V.ergunstlgungen far dep Ausbilder bei der 28.4 940
eigenen Aus- und Fortbildung
Sonstige finanzielle Anreize (z.B. Pramien) 13,7 450
Sonstige Anreize 13,7 450
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3. Unterstutzungsbedarf und -moglichkeiten fur Vereine und
Betriebe

3.1 Allgemeine Probleme

Bei allen bemerkenswerten Leistungen des organisierten Pferdesports darf jedoch
nicht tibersehen werden, dass die aktuelle Situation nicht vollig problemfrei ist.

Pferdesportvereine haben insbesondere Probleme im Hinblick auf die (1)
Auswirkungen der Einfuhrung einer Pferdesteuer, (2) die Auswirkungen der
Diskussion einer Pferdesteuer und (3) die Gewinnung von Sponsoren fir
turniersportliche Veranstaltungen. Probleme bestehen weiterhin bei der (4)
Bindung bzw. Gewinnung von ehrenamtlichen Funktionstragern sowie durch (5)
die zeitlichen Auswirkungen von Ganztagsschulen (GTS) und 8-jahrigem
Gymnasium (G8) auf den Trainingsbetrieb. Verglichen mit dem Jahr 2011 haben
sich sechs Problemlagen signifikant verschérft - insbesondere die Probleme der
zeitlichen Auswirkungen von GTS und G8 auf den Trainingsbetrieb sowie die
Rentabilitat des Schulpferdebetriebs haben signifikant zugenommen (vgl. Abb. 5
und 6).

Die Abbildungen 7 und 8 beleuchten die allgemeinen Probleme der Vereine
differenziert nach Vereinsgrof3e, mit einem Fokus auf mittelgrof3e Vereine mit 101
bis 300 Mitgliedern im Vergleich zu den Gesamtdurchschnittswerten. Es zeigt
sich, dass Vereine mit 101 bis 300 Mitgliedern durchschnittlich héhere Probleme
im Bereich der Bindung bzw. Gewinnung von ehrenamtlichen Funktionstragern zu
haben scheinen als der Gesamtdurchschnitt. Auch die zeitlichen Auswirkungen
von GTS und dem G8 wirken bei den mittelgrof3en Vereinen gefuhlt starker als
beim Gesamtschnitt aller Vereine. Hingegen leicht geringer fallt der gefuhlte
Problemdruck in Bezug auf die Kosten des Turnier- und Wettkampfbetriebs aus
sowie durch die Auswirkungen der Einfihrung einer Pferdesteuer.

Zudem werden die Problemlagen differenziert danach betrachtet, ob der Verein
Unterreicht auf Schulpferden anbietet (52,4 %) oder nicht (47,6 %). Abbildungen 9
und 10 geben einen Uberblick tber die deskriptiven Ergebnisse dieser
Auswertung. Es zeigt sich, dass Vereine, die Unterricht auf Schulpferden
anbieten, durchschnittlich gefuhlt grél3ere Probleme haben als Vereine, die kein
Unterricht auf Schulpferden anbieten.
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Auswirkungen der Einflihrung einer | ‘ 411 (n.e
Pferdesteuer ! o
Auswirkungen der Diskussion um die ‘ 322 (ne)
Einflihrung einer Pferdesteuer d o
Gewinnung von Sponsoren fur
turniersportliche Veranstaltungen ‘ 319 (kV)
Bindung/Gewinnung von ehrenamtichen 301 (kV)
Funktionstragern g '
Zeitliche Auswirkungen von Ganztagsschulen
bzw. 8-jahrigem Gymnasium auf den ‘ 2,95 (+9,3F*%%)
Trainingsbetrieb
Kosten des Turnier- und Wettkampfbetriebs ‘ 2,86 (+9,9%%)
Helfer bei turniersportlichen Veranstaltungen ‘ 2,86 (k.V.)
Perspektive fur die Gelandeerweiterung (z.B.
Weideflachen) ‘ 278 (V)
Bindung/Gewinnung jugendlicher
Leistungssportier ‘ 275 (V)
Arbeitsaufwand durch die Anzahl an Gesetzen, ‘ 2,72 (+5,9%)
Verordnungen, Vorschriften ! !
Rentabilitat des Schulpferdebetriebs ‘ 2,62 (+15,7%%%)
Beschaffung von Schulpferden/-ponys (inkl. ‘ 2,61 (+8,8%)
Voltigierpferde/-ponys) i !
Erreichbarkeit der Pferdesportanlage mit ‘ > 58 KV
offentlichen Verkehrsmitteln . (k.V.)
Infrastruktur fur turniersportliche ‘ > 41 (kV.)
Veranstaltungen ’ o
Bindung/Gewinnung von Mitgliedern ‘ 2,34 (k.V.)
|
2 3 4 5

GroéBe Problem (Mittelwert)

Abb. 5: Probleme von Pferdesportvereinen nach Grof3e des Problems sortiert
(Teil 1; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein sehr grof3es Problem;
n.e.=nicht erfasst im Sportentwicklungsbericht Pferdesport 2011;

k.V.=keine Veranderung).
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-

2 3
GréBe Problem (Mittelwert)

4

Abb. 6:

Probleme von Pferdesportvereinen nach GroRe des Problems sortiert

(Teil 2; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein sehr groRes Problem; n.e.=
nicht erfasst im Sportentwicklungsbericht Pferdesport 2011; k.V.=keine

Veréanderung).
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Auswirkungen der Einflihrung einer 4,03

|

Pferdesteuer 4,11
Bindung/Gewinnung von ehrenamtlichen # 3,24
Funktionstragern 3,01
Auswirkungen der Diskussion um die ﬁ} 3,18
Einfiihrung einer Pferdesteuer 3,22
Zeitliche Auswirkungen von Ganztagsschulen |
Ty i 3,14
bzw. 8-jahrigem Gymnasium auf den > 95’
Trainingsbetrieb !
Gewinnung von Sponsoren fir *} 3,14
turniersportliche Veranstaltungen 3,19
Helfer bei turniersportlichen Veranstaltungen * 225963

}}
[\%]
]
0 o
(92}

Perspektive fur die Gelandeerweiterung (z.B.
Weideflachen)

Kosten des Turnier- und Wettkampfbetriebs

Arbeitsaufwand durch die Anzahl an Gesetzen,
Verordnungen, Vorschriften

}}
N
~J
]
N &

Bindung/Gewinnung jugendlicher
Leistungssportler

Beschaffung von Schulpferden/-ponys (inkl.
Voltigierpferde/-ponys)

}}
-.M .,.M
D
Lo ¥+

Rentabilitat des Schulpferdebetriebs

Erreichbarkeit der Pferdesportanlage mit
offentlichen Verkehrsmitteln

2,52

}
M
-
(9]
(03]

Infrastruktur flr turniersportliche

iW 2,35
Veranstaltungen 2,41
Bindung/Gewinnung von Mitgliedern * g’gj
| r
HE Mittelwert Vereine 101-300 MG 1 2 3 4 5
O Mittelwert gesamt GréBe Problem (Mittelwert)

Abb. 7:  Probleme von Pferdesportvereinen differenziert nach Vereinsgrof3e der
Kategorie 101-300 Mitglieder im Vergleich zum Gesamtdurchschnitt
(Teil 1; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein sehr grof3es Problem).
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Qualitat der Ausbildung
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Zeitliche Verfligbarkeit der Sportstatten

Ortliche Konkurrenz durch Sportvereine

Ortliche Konkurrenz durch kommerzielle
Sportanbieter

m Mittelwert Vereine 101-300 MG
O Mittelwert gesamt

11

2,30
2,31

2,28
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i

2,14
2,08

2,10
2,12

i

T

1,92
1,89

1,92
1,87

1,91

1,34
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‘a1

2 3 4
GrdBe Problem (Mittelwert)

Abb. 8:

Probleme von Pferdesportvereinen differenziert nach Vereinsgrof3e der

Kategorie 101-300 Mitglieder im Vergleich zum Gesamtdurchschnitt
(Teil 2; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein sehr grof3es Problem).
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Auswirkungen der Einflihrung einer
Pferdesteuer

Auswirkungen der Diskussion um die
Einflihrung einer Pferdesteuer

Zeitliche Auswirkungen von Ganztagsschulen
bzw. 8-jahrigem Gymnasium auf den
Trainingsbetrieb

Gewinnung von Sponsoren flr
turniersportliche Veranstaltungen

Bindung/Gewinnung von ehrenamtlichen
Funktionstragern

Perspektive fUr die Gelandeerweiterung (z.B.
Weideflachen)

Kosten des Turnier- und Wettkampfbetriebs

Helfer bei turniersportlichen Veranstaltungen

Rentabilitét des Schulpferdebetriebs

Arbeitsaufwand durch die Anzahl an Gesetzen,
Verordnungen, Vorschriften

Bindung/Gewinnung jugendlicher
Leistungssportler

Beschaffung von Schulpferden/-ponys (inkl.
Voltigierpferde/-ponys)

Erreichbarkeit der Pferdesportanlage mit
offentlichen Verkehrsmitteln

Demografische Entwicklung in Ihrer Region

Bindung/Gewinnung von Ausbildern

m Kein Schulpferdeunterricht
® Schulpferdeunterricht

4,00
4,19

2 3 4
GréBe Problem (Mittelwert)

Abb. 9: Probleme von Pferdesportvereinen differenziert nach dem Angebot von
Unterricht auf Schulpferden (Teil 1; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein

sehr grol3es Problem).
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Finanzielle Situation Ihres Vereins

Infrastruktur flr turniersportliche
Veranstaltungen

Bindung/Gewinnung von Mitgliedern

Unklarheit der Gesamtperspektive des Vereins

Zustand der genutzten Sportstatten

Ortliche Konkurrenz durch Pferdebetriebe

Im Verein verfugbares Fachwissen
(Vereinsorganisation, Management)

Ortliche Konkurrenz durch Pferdesportvereine

Vereinsklima/Harmonie im Verein

Qualitat der Ausbildung

Zeitliche Verfiligbarkeit der Sportstétten

Ortliche Konkurrenz durch Sportvereine

Im Verein verfugbares Fachwissen (Pferde,
Sport)

Ortliche Konkurrenz durch kommerzielle
Sportanbieter

m Kein Schulpferdeunterricht
® Schulpferdeunterricht

2,38
2,46
2,36
2,38
2,31
2,18
1,5¢
2 3 4

GréBe Problem (Mittelwert)

Abb. 10: Probleme von Pferdesportvereinen differenziert nach dem Angebot von
Unterricht auf Schulpferden (Teil 2; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein

sehr grof3es Problem).
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Die Hauptprobleme der Pferdebetriebe liegen ebenfalls in den Bereichen (1)
Auswirkungen der Einfihrung einer Pferdesteuer und (2) Auswirkungen der
Diskussion einer Pferdesteuer. Es folgen die Problematiken (3) Arbeitsaufwand
durch die Anzahl an Gesetzen, Verordnungen und Vorschriften, (4) mangelnde
Perspektive fur die Gelandeerweiterung sowie (5) zeitliche Auswirkungen von
Ganztagsschulen und G8 auf den Trainingsbetrieb. In den letzten beiden Jahren
haben Probleme im Zusammenhang mit der Bindung und Gewinnung von
Ausbildern, der ortlichen Konkurrenz durch Sportvereine, dem Arbeitsaufwand
durch die Anzahl an Gesetzen, Verordnungen, Vorschriften, der Perspektive fur
die Gelandeerweiterung, den zeitliche Auswirkungen von Ganztagsschulen und
G8 auf den Trainingsbetrieb und dem im Betrieb verfligbaren Fachwissen im
Bereich Pferde und Sport signifikant zugenommen (vgl. Abb. 11 und 12).

In den Abbildungen 13 und 14 sind zudem die allgemeinen Probleme der
Pferdebetriebe differenziert nach der Betriebsform im Vergleich zum
Gesamtdurchschnitt dargestellt. Zudem stellen die Abbildungen 15 und 16 die
allgemeinen Probleme der Pferdesportbetriebe differenziert nach dem Angebot
von Schulpferdeunterricht dar. Es zeigt sich, dass die Problemlagen
durchschnittlich fast durchgehend gréo3er empfunden werden, wenn die Betriebe
Unterricht auf Schulpferden anbieten.
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Auswirkungen der Einfihrung einer

Pferdesteuer 4,16 (n.e.)

|

Auswirkungen der Diskussion um die
Einflihrung einer Pferdesteuer

N
%)
~
Lol
3
D
St

Arbeitsaufwand durch die Anzahl an Gesetzen,

ES
Verordnungen, Vorschriften 2,87 (+10,5%)

Perspektive fir die Gelandeerweiterung (z.B.

Weideflachen) 80 (+11,3%)

N

Zeitliche Auswirkungen von Ganztagsschulen
und 8-jahrigem Gymnasium auf den
Trainingsbetrieb

2,71 (+20,0%%%)

Erreichbarkeit der Pferdesportanlage mit

offentlichen Verkehrsmitteln 2,67 (kV.)

Rentabilitét des Schulpferdebetriebs 2,49 (kV.)

Finanzielle Situation Ihres Betriebs 2,41 | (kV.)

Bindung/Gewinnung jugendlicher

Leistungssportier 2,37 (kV.)

Demografische Entwicklung in Ihrer Region 2,10 (kV.)

Beschaffung von Schulpferden/-ponys (inkl.

VOItigierpfe I'de/—ponys) (k \/)

o
~

r

N

Unklarheit der Gesamtperspektive des Betriebs 2,02 (kV.)

Ortliche Konkurrenz durch Pferdebetriebe 1,93 (kV.)

1

2 3 4 5
Grof3e Problem (Mittelwert)

Abb. 11: Probleme von Pferdebetrieben nach GrofRe des Problems sortiert
(Teil 1; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein sehr grol3es Problem; n.e.=
nicht erfasst im Sportentwicklungsbericht Pferdesport 2011; k.V.=keine
Veréanderung).
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Bindung/Gewinnung von Kunden

Ortliche Konkurrenz durch Pferdesportvereine

Notwendigkeit der Zusammenarbeit mit einem
Pferdesportverein bei turniersportlichen
Veranstaltungen nach LPO

Zustand der genutzten Sportstatten

Ortliche Konkurrenz durch Sportvereine

Qualitdt der Ausbildung

Ortliche Konkurrenz durch kommerzielle
Sportanbieter

Zeitliche Verfligbarkeit der Sportstatten

Betriebsklima/Harmonie im Betrieb

Im Betrieb verfligbares Fachwissen
(Organisation, Management)

Im Betrieb verfuigbares Fachwissen (Pferde,
Sport)

Bindung/Gewinnung von Ausbildern h

P

79 (kV.)

3 (kV.)

5 (k.V.)

3 (V)

(+14,7%)

(k.V.)

(V)

(kV.)

(k.V.)

(V)

(+12,5%%)

1,89 (+25,9%%)

1 2 3
GréfBBe Problem (Mittelwert)

4

Abb. 12: Probleme von Pferdebetrieben nach Grol3e des Problems sortiert
(Teil 2; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein sehr grol3es Problem; n.e.=
nicht erfasst im Sportentwicklungsbericht Pferdesport 2011; k.V.=keine
Veranderung).
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Perspektive flr die Gelandeerweiterung (z.B.
Weideflachen)

Zeitliche Auswirkungen von Ganztagsschulen
und 8-jahrigem Gymnasium auf den
Trainingsbetrieb
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Rentabilitét des Schulpferdebetriebs

Finanzielle Situation Ihres Betriebs

Bindung/Gewinnung jugendlicher
Leistungssportler

Demografische Entwicklung in Ihrer Region

Beschaffung von Schulpferden/-ponys (inkl.
Voltigierpferde/-ponys)

Unklarheit der Gesamtperspektive des Betriebs

Ortliche Konkurrenz durch Pferdebetriebe

M Privat O Gewerbe
M Nebenerwerb m Vollerwerb 1
B Gesamt

2 3 4 5
GrobBe Problem (Mittelwert)

Abb. 13: Probleme von Pferdebetrieben differenziert nach der Betriebsform
(Teil 1; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein sehr grof3es Problem).
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Bindung/Gewinnung von Ausbildern
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Im Befrieb verfiigbares Fachwissen (Pferde,
Sport)

M Privat 0O Gewerbe

B Nebenerwerb mVollerwerb

B Gesamt

3 4
GrofBe Problem (Mittelwert)

Abb. 14: Probleme von Pferdebetrieben differenziert nach der Betriebsform

(Teil 2; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein sehr grof3es Problem).
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Abb. 15: Probleme von Pferdesportbetrieben differenziert nach dem Angebot von
Unterricht auf Schulpferden (Teil 1; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein

sehr grof3es Problem).
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Abb. 16: Probleme von Pferdesportbetrieben differenziert nach dem Angebot von
Unterricht auf Schulpferden (Teil 2; Mittelwerte; 1=kein Problem, 5=ein

sehr grol3es Problem).
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Die im Mittel moderaten Problemwerte dirfen aber nicht dariiber hinwegtauschen,
dass es gleichwohl eine nicht zu vernachlassigende Anzahl an Vereinen gibt, die
existenzielle Probleme hat. So haben bundesweit 61,8 % bzw. insgesamt ca.
4.750 Pferdesportvereine mindestens ein existenzielles Problem (Mittelwert
Anzahl an existenziellen Problemen: 1,5). Eine differenzierte Betrachtung nach
Vereinsgrof3e zeigt, dass die Anzahl an existentiellen Problemen tendenziell mit
steigender Vereinsgrol3e abnimmt (vgl. Tab. 67).

Tab. 67: Existentielle Probleme in Pferdesportvereinen nach Vereinsgrol3e.

Besitzverhaltnisse nach Vereinsgrolle
Existentielle (Vereinsgrof3e =Anzahl Mitglieder)
Probleme . 301- uber
bis 25 26-50 51-100 | 101-300 1.000 1.000

Anteil an Vereinen mit
mindestens einem 722 | 620 60,0 62,0 494 | 50,0
existenzbedrohenden
Problem (in %)
Anzahl existentielle

. 1 1 14 14 1
Probleme (Mittelwert) 8 6 ’ ’ 0 0.5

Zudem zeigt sich, dass Vereine, die Unterricht auf Schulpferden anbieten
vergleichsweise mehr existenzbedrohende Probleme haben (1,6) als Vereine, die
keinen Unterricht auf Schulpferden anbieten (1,3; vgl. Tab. 68).

Tab. 68: Existentielle Probleme in Pferdesportvereinen nach Angebot

Schulpferdeunterricht.

Schulpferdeunterricht in Pferdesportvereinen

Existentielle Probleme

Vorhanden Nicht vorhanden

Anteil an Vereinen mit
mindestens einem existenz- 67,9 55,2
bedrohenden Problem (in %)

Anzahl existentielle Probleme
(Mittelwert)

1,6 1,3

Konkrete Existenz bedrohende Probleme stellen fir knapp 46 % der Vereine die
Auswirkungen der Einfuhrung einer Pferdesteuer dar (vgl. Abb. 17). In den letzten
beiden Jahren haben sich die existenziellen Probleme im Zusammenhang mit der
Rentabilitdt des Schulpferdebetriebs erheblich verscharft (vgl. Abb. 17). Alle
weiteren existentiellen Probleme bewegen sich auf dem Niveau von vor zwei
Jahren (vgl. Abb. 17 und 18). Deshalb soll an dieser Stelle das existenz-
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bedrohende Problem der Rentabilitat des Schulpferdebetriebs vertiefend
differenziert nach VereinsgroRe betrachtet werden. Es zeigt sich, dass
insbesondere kleinere Vereine mit 26 bis 50 Mitgliedern das Problem der
Rentabilitat des Schulpferdebetriebs als existenzbedrohend ansehen. Hingegen
wird das Problem von grofRen Vereinen mit tUber 1.000 Mitgliedern nicht als
Bedrohung fiir die Existenz des Vereins wahrgenommen (vgl. Tab. 69).

Tab. 69: Existenzbedrohung der Vereine durch die Rentabilitit des
Schulpferdebetriebes nach VereinsgroRe (Anteil an Vereinen in %).
R bilitat d Besitzverhéaltnisse nach Vereinsgrolde
entabilitat es. (Vereinsgrof3e =Anzahl Mitglieder)

Schulpferdebetriebs 301 b

existenzbedrohend ' ] ] ] ) uber
bis 25 26-50 51-100 | 101-300 1.000 1.000

Antell an Vereinen 8.3 108 6.2 7.2 26 0.0

(in %)

Auch bei den Pferdebetrieben dirfen die meist moderaten Problemwerte nicht
dartber hinwegtauschen, dass 64 % bzw. insgesamt rund 2.550 Pferdebetriebe in
Deutschland mindestens ein Existenz bedrohendes Problem haben (Mittelwert
Anzahl an existenziellen Problemen: 1,1). Differenziert nach Betriebsformen zeigt
sich, dass landwirtschaftliche Betriebe im Vollerwerb am wenigsten existentielle
Probleme haben, wohingegen der Anteil im Bereich der gewerblichen Betriebe,
die mindestens ein existenzbedrohendes Problem haben, bei gut 70 % liegt (vgl.
Tab. 70).

Tab. 70: Existentielle Probleme in Pferdesportbetrieben nach Betriebsform.

Besitzverhaltnisse nach Betriebsform

Existentielle Landwirtschaft- Landwirtschaft- Gewerb- Private
Probleme licher Betrieb im | licher Betrieb im licher Pferde-

Vollerwerb Nebenerwerb Betrieb haltung
Anteil an Betrieben mit
ml_ndestens einem 58.9 67.0 70,2 65.6
existenzbedrohenden
Problem (in %)
Anzahl eX|ste_nt|eIIe 1.0 11 1.3 1.3
Probleme (Mittelwert)
Ergdnzend wurden die existenziellen Probleme differenziert nach dem

Vorhandensein an Schulpferdeunterricht betrachtet. Wie bereits bei den Vereinen
zeigt sich auch bei den Betrieben, dass Betriebe, die Unterrichtsangebote auf
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Schulpferden haben durchschnittich mehr existenzbedrohende Probleme
verspuren als Betriebe, die solche Angebote nicht machen (vgl. Tab. 71).

Tab. 71: Existentielle Probleme in Pferdesportbetrieben nach Angebot
Schulpferdeunterricht.

) ) Schulpferdeunterricht in Pferdesportbetrieben

Existentielle Probleme -
Vorhanden Nicht vorhanden

Anteil an Betrieben mit
mindestens einem existenz- 68,8 56,7
bedrohenden Problem (in %)
An_zahl existentielle Probleme 12 0.9
(Mittelwert)

Konkret gibt mehr als die Halfte der Betriebe die Auswirkungen einer Pferdesteuer
als existenzielles Problem an, mehr als 10 % die mangelnde Perspektive fiir die
Gelandeerweiterung (vgl. Abb. 19 und 20). Im Vergleich zu vor zwei Jahren hat
sich das letztgenannte Problem zudem signifikant verschérft (vgl. Abb. 19).
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Auswirkungen der Einflihrung einer

Pferdesteuer ‘ 45,7 (n.e)

Auswirkungen der Diskussion um die

Einflihrung einer Pferdesteuer ‘ 11,0 | (ne.)

Bindung/Gewinnung von ehrenamtlichen

Funktionstragern | 109 | (k)

Zeitliche Auswirkungen von Ganztagsschulen
bzw. 8-jahrigem Gymnasium auf den
Trainingsbetrieb

8,7 (kV.)

Kosten des Turnier- und Wettkampfbetriebs 7,9 (KV.)

Gewinnung von Sponsoren fir
turniersportliche Veranstaltungen : 84  (kV.)

Rentabilitat des Schulpferdebetriebs 7,2 (+150,0%)

Helfer bei turniersportlichen Veranstaltungen 6,5 (kV.)

Perspektive fiir die Gelandeerweiterung (z.B.
Weideflachen) :l 64 (V)
Arbeitsaufwand durch die Anzahl an Gesetzen,
Verordnungen, Vorschriften (z.B. 52 (kV.
Auskunftspflicht des Vorstands, ...
Beschaffung von Schulpferden/-ponys (inkl. i .V
Voltigierpferde/-ponys) :l > (V)

Finanzielle Situation Ihres Vereins :| 4,7 (kV.

Unklarheit der Gesamtperspektive des Vereins j 3,6 (kV.)

Erreichbarkeit der Pferdesportanlage mit
offentlichen Verkehrsmitteln j 30| (kV)

Demografische Entwicklung in Ihrer Region j 2,6 | (kV.)

0 10 20 30 40 50 60
Anteil an Vereinen (in %)

Abb. 17. Pferdesportvereine mit Existenz bedrohenden Problemen (Teil 1; n.e.=
nicht erfasst im Sportentwicklungsbericht Pferdesport 2011; k.V.=keine
Veranderung).
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Bindung/Gewinnung jugendlicher j 26 (k.V.
Leistungssportler ’

Bindung/Gewinnung von Mitgliedern j 2,5 (k.V.

Infrastruktur fur turniersportliche
Veranstaltungen ] 2,3 (k.V.)

Zustand der genutzten Sportstatten ] 2,2 (k.V.)
Ortliche Konkurrenz durch Pferdebetriebe ] 1,8 (k.V.)
Bindung/Gewinnung von Ausbildern ] 1,7 (k.V.)
Vereinsklima/Harmonie im Verein ] 1,3 (k.V.)
Zeitliche Verfligbarkeit der Sportstatten J 0,9 (k.V.)

Ortliche Konkurrenz durch Pferdesportvereine ] 0,5 (k.V.)

Ortliche Konkurrenz durch kommerzielle ]
’ 0,4
Sportanbieter

(k.V)
Ortliche Konkurrenz durch Sportvereine ] 0,4 (kV.)

Im Verein verfiigbares Fachwissen 0.2 KV
(Vereinsorganisation, Management) ! (k-v.)

Qualitét der Ausbildung 0,1 (k.V.)

Im Verein verfligbares Fachwissen (Pferde,

Sport) 0,1 (k\V.)

0 10 20 30 40 50 60
Anteil an Vereinen (in %)

Abb. 18: Pferdesportvereine mit Existenz bedrohenden Problemen (Teil 2; n.e.=
nicht erfasst im Sportentwicklungsbericht Pferdesport 2011; k.V.=keine

Veranderung).
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Auswirkungen der Einfihrung einer &
Pferdesteuer 350 (n.e)

Perspektive fur die Gelandeerweiterung (z.B. - -
Weideflachen) 10,1 | (+281,5%)
Auswirkungen der Diskussion um die - 8.7 KV
Einfihrung einer Pferdesteuer ! (kV)

Zeitliche Auswirkungen von Ganztagsschulen
bzw. 8-jahrigem Gymnasium auf den - 79 (ne)
Trainingsbetrieb

Arbeitsaufwand durch die Anzahl an Gesetzen, - 73 (k

Verordnungen, Vorschriften V)

Rentabilitat des Schulpferdebetriebs . 55 (kM)

Erreichbarkeit der Pferdesportanlage mit . 50 (k
offentlichen Verkehrsmitteln !

Finanzielle Situation Ihres Betriebs . 3,9 (kV)
Ortliche Konkurrenz durch Pferdebetriebe I 2,5 (V)
Unklarheit der Gesamtperspektive des Betriebs I 2,5 (kV.)

Demografische Entwicklung in Ihrer Region I 1,9 (k.V.)

Beschaffung von Schulpferden/-ponys (inkl. I 17 LV
Voltigierpferde/-ponys) 7 (kV)
Bindung/Gewinnung jugendlicher
Leistungssportler F 14 (V)
0 20 40 60

Anteil an Betrieben (in %)

Abb. 19: Pferdebetriebe mit Existenz bedrohenden Problemen (Teil 1; n.e.=nicht
erfasst im Sportentwicklungsbericht 2011; k.V.=keine Veranderung).
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Abb. 20: Pferdebetriebe mit Existenz bedrohenden Problemen (Teil 2; n.e.=nicht
erfasst im Sportentwicklungsbericht 2011; k.V.=keine Veranderung).
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3.2 Unterstltzungsleistungen

3.2.1 Wichtigkeit und Zufriedenheit

Die Pferdesportvereine in Deutschland bewerten insbesondere Unterstlitzungs-
leistungen der Landespferdesportverbande in den Bereichen Jugendarbeit, Aus-
und Fortbildung der Ausbilder sowie Zuschiisse fur Trainer, die Foérderung
ehrenamtlicher Arbeit und Beratungen im Bereich Recht/Versicherungen als sehr
wichtig. Im Vergleich zum Jahr 2011 zeigt sich, dass die Wichtigkeit von
Unterstitzungsleistungen im Bereich der Informationen Uber Jugendarbeit im
Pferdesport und Mitgliederbindung und -gewinnung signifikant gestiegen ist.
Demgegenuber ist die Wichtigkeit der Unterstlitzung im Bereich Informationen
beim Bau bzw. bei der Modernisierung von Sportstatten und bei dem Erwerb von
Schulpferden/-ponys signifikant riicklaufig (vgl. Tab. 72).

Tab. 72: Wichtigkeit und Zufriedenheit mit den Unterstitzungsleistungen der
Landespferdesportverbande aus Sicht der Pferdesportvereine
(Mittelwerte; Wichtigkeit: 1=unwichtig, 3=sehr wichtig; Zufriedenheit:
1=unzufrieden, 3=zufrieden; n.e.= nicht erfasst im Sportentwicklungs-
bericht Pferdesport 2011, k.V.=keine Veranderung).

Index Index
. Wichtig- | Wichtig- Zufrie- Zufrie-
Nr. | Bereich keitg keitg denheit | denheit
(2011=0) (2011=0)
1 Jugendarbeit im Pferdesport 2,53 +7,1%** 2,06 -10,9*
2 Aus- und Fortbildung der Ausbilder 2,51 k.V. 2,52 k.V.
3 Zuschusse fur Trainer 2,50 k.V. 2,12 k.V.
4 Forderung ehrenamtlicher Arbeit 2,48 k.V. 1,78 k.V.
5 Recht/Versicherungen 2,36 k.V. 2,10 k.V.
6 Mitgliederbindung und -gewinnung 2,32 +6,2* 1,94 k.V.
7 Finanzen/Steuern 2,25 k.V. 1,89 k.V.
Gestaltung turniersportlicher
8 Veran.stal.tungen/VeranstaItungs- 204 ne. 205 ne.
organisation (z.B. Beratung bei
Turnierausschreibung)
9 Durchfuhrung turniersportlicher 224 ne. 224 ne.
Veranstaltung
10 | Sport und Natur/Reitwege 2,23 k.V. 1,88 k.V.
11 | Pferdehaltung/Tierschutz 2,21 n.e. 2,07 n.e.
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Index Index
. Wichtig- | Wichtig- Zufrie- Zufrie-
Nr. | Bereich keitg keitg denheit | denheit
(2011=0) (2011=0)
12 Ma_lrketing/Sponsoring/C)ffentIich- 219 KV, 1,79 KV,
keitsarbeit
13 | Kampf gegen Doping/Clean Sport 2,10 K.V. 2,14 K.V.
14 | Organisation und Planung 2,09 K.V. 191 K.V.
15 Bau/Mc?_dernisierung von 206 6.8 1.90 KV,
Sportstatten
16 | Lehrgange im Vereinsmanagement 2,03 K.V. 2,19 K.V.
Organisation/Durchfuhrung
17 | anderer publikumswirksamer 1,99 n.e. 1,86 n.e.
Veranstaltungen
18 Organisationsle"iter-/Vereins- 1,98 KV, 1.70 ™
managerzuschuisse
19 | Demografische Entwicklung 1,97 k.V. 1,86 k.V.
20 | EDV/Internet/Homepage 1,95 K.V. 1,84 K.V.
21 | Qualitatsmanagement 1,93 k.V. 1,77 k.V.
22 | Talentsuche/-férderung 1,93 K.V. 1,80 -13,8**
23 | Kooperation Schule-Verein 1,89 K.V. 1,99 K.V.
24 | Rentabilitatsberatung 1,86 k.V. 1,74 k.V.
25 | Jungen-/Mannerférderung 1,84 K.V. 1,76 K.V.
26 | Sportstattenbau und -management 1,83 K.V. 1,76 K.V.
27 | Sozialarbeit im Sport 1,77 K.V. 1,72 K.V.
28 | Kooperation Kindergarten-Verein 1,76 K.V. 1,85 K.V.
29 | Erwerb von Schulpferden/-ponys 1,74 -11,6%** 1,78 k.V.
Einrichtung von Sportangeboten
30 | fur Sondergruppen (z.B. Reiten als 1,73 K.V. 1,83 k.V.
Gesundheitssport)
31 | Schulpferdemanagement 1,70 K.V. 1,78 K.V.
32 | Personalmanagement 1,65 K.V. 1,69 K.V.

Es stellt sich nun die Frage, wie die Landespferdesportverbdnde ihre Beratungs-
und Unterstutzungsleistungen fir die Pferdesportvereine optimieren kénnen. Zur
Identifikation entsprechender Optimierungspotenziale dient das Wichtigkeits-

Zufriedenheits-Raster.

Optimiert werden sollten

insbesondere

jene Unter-

stutzungsleistungen, die aus Sicht der Vereine zwar wichtig bzw. sehr wichtig
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sind, mit denen sie aber zugleich unzufrieden sind (vgl. Abb. 21; Bereich ,Hier
ansetzen!®).

Optimierungsbedarf aus Sicht der Pferdesportvereine besteht in den Bereichen
(4) Forderung ehrenamtlicher Arbeit, (6) Mitgliederbindung und -gewinnung, (7)
Finanzen/Steuern, (10) Sport und Natur/Reitwege, (12) Marketing/Sponsoring/
Offentlichkeitsarbeit, (14) Organisation und Planung und (15) Bau/Modernisierung
von Sportstatten. Dagegen scheinen die Landespferdesportverbande in den
Bereichen (1) Jugendarbeit im Pferdesport, (2) Aus- und Fortbildung der
Ausbilder, (3) Zuschusse fur Trainer, (5) Recht/Versicherungen, (8) Gestaltung
turniersportlicher Veranstaltungen/Veranstaltungsorganisation, (9) Durchfiihrung
turniersportlicher Veranstaltung, (11) Pferdehaltung/Tierschutz, (13) Kampf gegen
Doping/Clean Sport und (16) Lehrgdnge im Vereinsmanagement aus Sicht der
Pferdesportvereine im Mittel recht gut aufgestellt zu sein (vgl. Abb. 21; Bereich
. Weiter so!“).

Im Hinblick auf die Effektivitat der Unterstitzungsleistungen gut positioniert, aber
aus Effizienzgesichtspunkten im Durchschnitt etwas zu stark engagiert (aus Sicht
der Vereine) sind die Landespferdesportverbande in keinem der abgefragten
Bereiche (vgl. Abb. 21; Bereich ,Zuviel des Guten?“). Bedenklich scheint jedoch,
dass die Halfte der angebotene und abgefragten Unterstitzungsleistungen als
nicht so bedeutsam eingestuft wird (vgl. Abb. 21; Bereich ,Nicht so bedeutsam!®).
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Abb. 21: Matrix der Wichtigkeit und Zufriedenheit mit Unterstitzungsleistungen
der Pferdesportvereine (Mittelwerte; Legende siehe Tab. 72).

Die deutschen Pferdesportbetriebe bewerten insbesondere Unterstitzungs-
leistungen der Landespferdesportverbande in den Bereichen Aus- und Fortbildung
der Ausbilder, Information und Beratung in Sachen Sport und Natur/Reitwege,
Pferdehaltung/Tierschutz, Kundenbindung und -gewinnung, sowie Recht/
Versicherungen als sehr wichtig (vgl. Tab. 73). Im Vergleich zu 2011 stieg die
Wichtigkeit der Unterstitzungsleistungen durch die Landessportverbande im
Bereich Sport und Natur/Reitwege und sank im Bereich Talentsuche und
Talentforderung. Die Zufriedenheit mit den Unterstltzungsleistungen zeigte bei
keinem der abgefragten Items eine signifikante Veranderung gegenuber der
letzten Befragungswelle.
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Tab. 73: Wichtigkeit und Zufriedenheit mit den Unterstitzungsleistungen der
Landespferdesportverbande aus Sicht der Pferdebetriebe (Mittelwerte;
Wichtigkeit: 1=unwichtig, 3=sehr wichtig; Zufriedenheit: 1=unzufrieden,
3=zufrieden; n.e.= nicht erfasst im Sportentwicklungsbericht Pferdesport

2011; k.V.=keine Verédnderung).

Index Index
. Wichtig- | Wichtig- | Zufrie- Zufrie-
Nr. | Bereich keitg keitg denheit | denheit
(2011=0) (2011=0)
1 | Aus- und Fortbildung der Ausbilder 2,39 k.V. 2,55 K.V.
2 | Sport und Natur/Reitwege 2,34 +10,6** 1,92 K.V.
3 | Pferdehaltung/Tierschutz 2,32 n.e. 2,27 n.e.
4 | Kundenbindung und -gewinnung 2,28 k.V. 2,06 K.V.
5 | Recht/Versicherungen 2,27 k.V. 2,06 K.V.
6 | Jugendarbeit im Pferdesport 2,17 k.V. 2,23 K.V.
7 Finanzen/Steuern 2,16 k.V. 1,80 k.V.
8 | Qualitatsmanagement 2,13 k.V. 2,00 K.V.
9 Mqueting/ Sponsoring/Offentlich- 210 KV, 1.96 ™
keitsarbeit
10 | Organisation und Planung 2,09 k.V. 2,03 K.V.
11 | Rentabilitatsberatung 2,08 k.V. 1,84 K.V.
12 | Lehrgange im Betriebsmanagement 2,05 k.V. 2,26 K.V.
13 | EDV/Internet/Homepage 1,95 k.V. 1,89 K.V.
14 | Bau/Modemisierung von 1,05 n.e. 1,85 n.e.
Sportstatten
15 | Demografische Entwicklung 1,94 k.V. 1,97 k.V.
16 | Veranstaltungsorganisation 1,94 k.V. 2,25 k.V.
17 | Veranstaltungsdurchfiihrung 191 k.V. 2,20 k.V.
18 | Kooperation Schule-Betrieb 1,86 k.V. 1,85 k.V.
19 | Kampf gegen Doping/Clean Sport 1,85 k.V. 2,19 k.V.
20 | Sportstattenbau und -management 1,81 k.V. 1,86 k.V.
21 | Schulpferdemanagement 1,79 k.V. 1,86 k.V.
22 | Kooperation Kindergarten-Betrieb 1,78 k.V. 1,79 k.V.
Einrichtung von Sportangeboten fur
23 | Sondergruppen (z.B. Reiten als 1,77 k.V. 1,76 k.V.
Gesundheitssport)
24 | Sozialarbeit im Sport 1,77 k.V. 1,85 K.V.
25 | Jungen-/Mannerférderung 1,76 k.V. 1,81 K.V.
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Index Index
. Wichtig- | Wichtig- | Zufrie- Zufrie-
Nr. | Bereich Keit keit | denheit | denheit
(2011=0) (2011=0)
26 | Personalmanagement 1,76 K.V. 1,89 k.V.
27 | Talentsuche/-férderung 1,63 -10,8* 2,04 k.V.

Wie bei den Vereinen stellt sich nun die Frage, wie die Landespferdesport-
verbande ihre Beratungs- und Unterstltzungsleistungen fir die Pferdesport-
betriebe optimieren kdnnen. Zur Identifikation entsprechender Optimierungs-
potenziale dient auch hier das Wichtigkeits-Zufriedenheits-Raster. Optimiert
werden sollten insbesondere jene Unterstitzungsleistungen, die aus Sicht der
Betriebe wichtig bzw. sehr wichtig sind, mit denen die Betriebe zugleich aber
unzufrieden sind (vgl. Abb. 22; Bereich ,Hier ansetzen!®). Optimierungsbedarf aus
Sicht der Pferdesportbetriebe besteht in den Bereichen (2) Sport und Natur/
Reitwege, (7) Finanzen/Steuern, (8) Qualitatsmanagement, (9) Marketing/
Sponsoring/Offentlichkeitsarbeit und (11) Rentabilitatsberatung. Dagegen sind die
Landespferdesportverbande in den Bereichen (1) Aus- und Fortbildung der
Ausbilder, (3) Pferdehaltung/Tierschutz, (4) Kundenbindung und -gewinnung, (5)
Recht/Versicherungen, (6) Jugendarbeit im Pferdesport, (10) Organisation und
Planung sowie (12) Lehrgdnge im Betriebsmanagement im Mittel recht gut
aufgestellt (vgl. Abb. 22; Bereich ,Weiter so!).

Im Hinblick auf die Effektivitat der Unterstitzungsleistungen gut positioniert, aber
aus Effizienzgesichtspunkten im Durchschnitt etwas zu stark engagiert (aus Sicht
der Betriebe) sind die Landespferdesportverbande in den Bereichen (16)
Veranstaltungsorganisation, (17) Veranstaltungsdurchfiihrung, (19) Kampf gegen
Doping/Clean Sport und (27) Talentsuche/-férderung (vgl. Abb. 22; Bereich
,LZuviel des Guten?“). Bei den Pferdesportbetrieben werden 11 der 27 abgefragten
Unterstutzungsleistungen im Mittel als nicht so bedeutsam eingestuft (vgl. Abb.
22; Bereich ,Nicht so bedeutsam!®).
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Abb. 22: Matrix der Wichtigkeit und Zufriedenheit mit Unterstlitzungsleistungen
der Pferdebetriebe (Mittelwerte; Legende siehe Tab. 73).

3.2.2 Kommunikationsformen

Gefragt nach den Kommunikationsformen, die die Vereine vorwiegend nutzen, um
die Informationen und Beratungsangebote der Landespferdesportverbande in
Anspruch zu nehmen, zeigt sich, dass die Internetseiten der jeweiligen
Pferdesportverbande am haufigsten frequentiert werden (67,1 %). Zudem nutzt
Uber die Halfte der Vereine eine schriftiche Kommunikation sowie den
telefonischen Kontakt. Gut 45 % informieren sich zudem Uber die
Fachzeitschriften der Landespferdesportverbande. Etwas weniger frequentiert
sind hingegen Newsletter und Mailings (26,8 %) sowie die direkte Information und
Beratung vor Ort (13,5 %; vgl. Tab. 74).
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Tab. 74: Kommunikationsformen der Pferdesportvereine mit den
Landespferdesportverbanden.

Kommunikationsformen Anteil an vereine
Vereinen (in %) Gesamt
Internetseite des Landespferdesportverbandes 67,1 5.160
Schriftliche Anfragen/Auskiinfte (E-Mail, Postweq) 57,8 4.440
Telefongesprach 57,2 4.400
Fachzeitschrift des Landespferdesportverbandes 45,2 3.470
Newsletter, Mailings, 0.4. 26,8 2.060
Informationen, Gesprache, Beratung vor Ort 13,5 1.040

Wie bei den Pferdesportvereinen nutzen auch die Pferdebetriecbe als
Kommunikationsform mit den Landespferdesportverbdnden am haufigsten die
Internetseiten der Verbande (54,8 %). Ebenfalls von tber der Halfte der Betriebe
werden die Fachzeitschriften der Landespferdesportverbande genutzt und knapp
die Halfte sucht den telefonischen Kontakt. Auffallig ist, dass im Vergleich zu den
Pferdesportvereinen anteilig weniger Betriebe den schriftichen Kommunikations-
weg nutzen. Die Anteile im Bereich Newsletter, Mailing und direkte Beratung
liegen auf &hnlichem Niveau wie bei den Vereinen (vgl. Tab. 75).

Tab. 75: Kommunikationsformen der Pferdebetriebe mit den
Landespferdesportverbanden.
Kommunikationsformen Anteil an Betriebe
Betrieben (in %) Gesamt
Internetseite des Landespferdesportverbandes 54,8 2.180
Schriftliche Anfragen/Auskunfte (E-Mail, Postweg) 37,5 1.490
Telefongesprach 49,3 1.970
Fachzeitschrift des Landespferdesportverbandes 53,1 2.120
Newsletter, Mailings, 0.4. 26,6 1.060
Informationen, Gesprache, Beratung vor Ort 10,3 410

3.2.3Initiative Vorreiter Deutschland

Eine konkrete Unterstitzungsleistung ist die Initiative ,Vorreiter Deutschland® bzw.
.investition in die Zukunft“. Mehr als zwei Drittel der befragten Vereine geben an,
die Initiative ,Vorreiter Deutschland® bzw. ,Investition in die Zukunft* zu kennen.
Mehr als 52 % dieser Vereine (bzw. 35 % aller Vereine) schatzen die Initiative als
hilfreich fur die Arbeit im Verein ein (vgl. Tab. 76).
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Tab. 76: Bekanntheit von und Unterstiitzung durch die Initiative ,Vorreiter
Deutschland” bzw. ,Investition in die Zukunft“ bei Pferdesportvereinen.

Anteil an Index Vereine
Vereinen (in %) | (2011=0) | Gesamt

Bekanntheit der Initiative ,Vorreiter e

Deutschland® bzw. ,Investition in die Zukunft* 67.1 +44.,9 5.160
Qavon Ir.ntlatlve hilfreich flr die Arbeit 52.2 - 5 690
im Verein

Bei den Pferdebetrieben ist die Initiative ,Vorreiter Deutschland“ bzw. ,Investition
in die Zukunft® bei fast 70 % bekannt. 42 % dieser Pferdebetriebe halten die
Initiative fur hilfreich far ihre Arbeit (vgl. Tab. 77).

Tab. 77: Bekanntheit von und Unterstitzung durch die Initiative ,Vorreiter
Deutschland” bzw. ,Investition in die Zukunft bei Pferdesportbetrieben.

Anteil an Index Betriebe
Betrieben (in %) | (2011=0) | Gesamt

Bekanntheit der Initiative ,Vorreiter
Deutschland® bzw. ,Investition in die Zukunft*
davon Initiative hilfreich fur die Arbeit
im Betrieb

69,2 +46,4*** 2.760

42,0 +65,4* 1.160

Eine zweite konkrete Unterstiitzungsleistung ist das Internetportal www.vorreiter-
deutschland.de. Gut die Halfte der Pferdesportvereine gibt an, dieses Portal zu
kennen. Bei den Betrieben sind es 49 %. Mehr als 57 % der Vereine und 46 % der
Betriebe, die die Internetseite kennen, bezeichnen diese als hilfreich fur ihre
Arbeit (vgl. Tab. 78 und 79).

Tab. 78: Bekanntheit von und Unterstitzung durch Internetportal www.vorreiter-
deutschland.de bei Pferdesportvereinen.

Anteil an Vereinen Vereine
(in %) Gesamt
Bekanntheit Internetportal www.vorreiter- 517 3.920
deutschland.de
davop Initiative hilfreich fur die Arbeit im 574 2 250
Verein
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Tab. 79: Bekanntheit von und Unterstitzung durch Internetportal www.vorreiter-

deutschland.de bei Pferdesportbetrieben.

Anteil an Betrieben Betriebe
(in %) Gesamt
Bekanntheit Internetportal www.vorreiter- 49.0 1.950
deutschland.de
d Initiative hilfreich fur die Arbeit i
avqn nitiative hilfreich fur die Arbeit im 46,3 900
Betrieb

3.3 Finanzen

Die im Durchschnitt héchsten Kostenfaktoren der Pferdesportvereine machen
(1) Ausgaben fir die Durchfihrungen eigener Sportveranstaltungen aus, gefolgt
von (2) Ausgaben flir die Unterhaltung und den Betrieb eigener Anlagen,
(3) Ausgaben fur Trainer und Ausbilder, (4) Ausgaben fir Wartungspersonal
sowie (5) Mieten und Kostenerstattungen fur die Benutzung von nicht-vereins-

eigenen Pferdesportanlagen bzw.- einrichtungen (vgl. Tab. 80).

Tab. 80: Ausgaben der Pferdesportvereine im Jahr 2012.

Anteil an Vereinen,

Ausgaben fir ... Mitltelwert di_e Ausgaber.l in

(in €) diesem Bereich
haben (in %)

Durchfihrung eigener sportlicher Veranstaltungen 8.190 65,5

Untgrhaltung unq den Betrieb eigener Anlagen (inkl. 7759 46.1

Sanierung, Erweiterung)

Personalkosten: Ausbilder, Trainer 4.881 47,1

Personalkosten: Wartungspersonal etc. 1.740 14,1

Mieten und Kostenerstattung fur die Benutzung von

nicht-vereinseigenen Pferdesportanlagen bzw. 1.573 34,3

-einrichtungen

Abgaben an Sportorganisationen (LSB, 1.421 8.8

Landespferdesportverband etc.)

Kapitaldienst (Zinsen, Tilgungen) 1.336 20

Sportgerate (z.B. Hindernismaterial) und

Sgortgleidun; ) .27l 56,9

Allgemeine Verwaltungskosten 1.114 57,4

Versicherungen 995 65,9

Anschaffung von Schulpferden & Schulponys 926 19,6
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Steuern aller Art 888 33
Aul3ersportliche Veranstaltungen (z.B. Feste) 883 52
Personalkosten: Verwaltungspersonal 479 6,8
Ruckstellungen 252 8,5
Reisekosten fir Ausbildungs- und Turnierbetrieb 66 9,8
Personalkosten: Zahlungen an Sportler 62 2,8
Gema-Gebuhren 34 20,3
Sonstiges 2.606 22,2

Die héchsten Einnahmen generieren die Pferdesportvereine durch (1) Leistungen
fur Mitglieder gegen Entgelt, (2) Mitgliedsbeitrage, (3) Turnierveranstaltungen, (4)

Spenden und (5) Kursgebihren (vgl. Tab. 81).

Tab. 81: Einnahmen der Pferdesportvereine im Jahr 2012.

Anteil an Vereinen,

Einnahmen aus .. Mittelwert die Einnahmen in

(in €) diesem Bereich
haben (in %)

Leistungen fur Mitglieder gegen Entgelt (Platz-,

Hallennutzungsgebuhr, Unterricht, Vermietung 10.574 33,9

von Boxen 0.4.)

Mitgliedsbeitragen 7.995 100,0

Turnierveranstaltungen (Nenngelder,

Zuschauereinnahmgn et(c.) ’ 7.081 59.1

Spenden 3.738 75,1

Kursgebihren 974 20,5

Gesglhgen Veranstaltungen (z.B. Weihnachtsfeier, 910 42.9

Vereinsball)

Zuschissen/Fordermitteln der Sportférderung des 612 45

Kreises/der Stadt/der Gemeinde

Selbstbetriebener Gaststatte 577 6,6

Zuschussen/Fordermitteln der Sportorganisa- 517 42.9

tionen (Pferdesportverband, LSB etc.) ’

Kreditaufnahme 421 2,8

Leistungen aus Vermietung/Verpachtung von

vereinsgigenen Anlagen o ’ 403 104

Aufnahmegebihren 319 40,1

Eigener Wirtschaftsgesellschaft 311 15

Werbevertragen aus dem Bereich Anzeigen 303 11,9

Sportentwicklungsbericht 2015/2016 — Band Il




198 Pferdesport
Anteil an Vereinen,
Einnahmen aus Mittelwert die Einnahmen in
(in €) diesem Bereich
haben (in %)
Werbevertragen aus dem Bereich Bande 255 18,6
Leistungen fur l\!lcht-Mlt.glleder gegen Entgelt 196 171
(Platz-, Hallenmieten 0.4.)
Zuschissen/Fordermitteln der Sportférderung des
157 19
Landes
Vermdodgensverwaltung (z.B. Zinseinnahmen) 125 19,2
Leistungen fir Kooperationspartner gegen Entgelt
: 120 6,8
(z.B. Reiten als Schulsport)
Zuschissen/Fordermitteln sonstiger Forder-
. 118 3,2
programme (z.B. Arbeitsamt)
Zuschissen/Fordermitteln europaischer Forder-
mittel (z.B. EU-Strukturfonds, SOCRATES, 73 0,9
LEONARDO, JUGEND etc.)
Zuschussen/Foérdermitteln eines Fordervereins 25 15
Werbevertrdgen aus dem Bereich Kleidung, 15 3
Ausriustung
Werbevertragen aus dem Bereich
. 0 0
Ubertragungsrechte
Sonstigem 2.004 13

Die hochsten Ausgabeposten der Pferdebetriebe fallen an fur (1) die Unterhaltung
und den Betrieb eigener Anlagen, gefolgt von (2) Ausgaben fiir den Kapitaldienst,
(8) Ausgaben fur Wartungs-, Pflege und Technikpersonal, (4) Steuern aller Art
und (5) Ausgaben fir Trainer und Ausbilder (vgl. Tab. 82). Auffallend sind die
deutlich hoheren Personalkosten der Pferdebetriebe, welche nicht, wie die
Vereine, auf die Ressource ehrenamtliches Engagement zurtickgreifen kénnen.

Tab. 82: Ausgaben der Pferdebetriebe im Jahr 2012.

Anteil an Betrieben,

Ausgaben fr ... Mittelwert die Ausgaben in
(in€) diesem Bereich
haben (in %)
Untgrhaltung unq Betrieb eigener Anlagen (inkl. 18.949 83.8
Sanierung, Erweiterung)
Kapitaldienst (Zinsen, Tilgungen) 11.079 55,1
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Anteil an Betrieben,
, Mittelwert die Ausgaben in
Ausgaben fur .. (in €) diesemgBereich
haben (in %)
Personalkosten: Wartungs-, Pflege- und
Technikpersonal ’ ’ 9-176 209
Steuern aller Art 8.820 80,8
Personalkosten: Trainer, Ausbilder 7.478 38,9
Versicherungen 4.368 94,0
Allgemeine Verwaltungskosten 2.029 56,3
Personalkosten: Verwaltungspersonal 1.852 16,8
Mieten und Kostenerstattung fir die Benutzung
von nicht betriebseigenen Pferdesportanlagen 1.558 14,4
bzw. -einrichtungen
Mitgliedsbeitrage (z.B. Berufsgenossenschatt,
Vergban 0o ge ( g 1.487 74.9
Anschaffung von Schulpferden/Schulponys 1.322 26,9
Ruckstellungen 990 8,4
Sportgerate (z.B. Hindernismaterial) &
Sgortgleidun(g ) 684 33,5
Durchfiihrung eigener sportlicher Veranstaltungen 410 21,6
Aul3ersportliche Veranstaltungen (z.B. Feste) 323 25,7
Reisekosten fur Ausbildungs- & Turnierbetrieb 284 18,0
Gema-Gebuhren 38 9,0
Sonstiges 6.656 28,7

Die hochsten Einnahmen erhalten die Pferdebetriebe aus (1) der Vermietung von
Boxen und entsprechenden Dienstleistungen, (2) dem Schulbetrieb, (3) dem
Pferdeverkauf und (4) Unterricht. Dabei stellt die Vermietung von Boxen und
entsprechenden Dienstleistungen die wichtigste Einnahmekategorie der Pferde-
betriebe dar. So erhalten rund 81 % der Pferdebetriebe Einnahmen aus dieser
Kategorie in Hohe von durchschnittlich rund € 51.100 pro Jahr (vgl. Tab. 83).
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Tab. 83: Einnahmen der Pferdebetriebe im Jahr 2012.

. Anteil an Betrieben, die
) Mittelwert . .
Einnahmen aus ... (in €) Einnahmen in diesem
Bereich haben (in %)
Leistungen fur Kunden gegen Entgelt:
Vermietung von Boxen und entsprechender 51.094 80,8
Dienstleistung
Lelstunge.n fur Kunden gegen Entgelt: 10.190 53.9
Schulbetrieb
Leistungen fir Kunden gegen Entgelt: 3.860 25,7
Pferdeverkauf
Lelstupgen fur Kunden gegen Entgelt: 3.287 5.3
Unterricht
Le@ungery fur Kunden gegen Entgelt: 2847 30,5
Ferienbetrieb
Fordermitteln 2.572 22,8
Lels_tunge.n aus Vermietung/Verpachtung von 1.908 16.8
betriebseigenen Anlagen
Leistungen fir Kunden gegen Entgelt:
Anreiten-/Ausbilden junger Pferde 1.534 26,3
Lelgtungen fur Kunden gegen Entgelt: 1081 o4
Beritt von Fremdpferden
Le|§tungen fur Kunden gegen Entgelt: 910 38.3
Weidegang
Lells,tung.e.n fur Kunden gegen Entgelt: 860 335
Reitbeteiligungen
Leistungen fur Kunden gegen Entgelt:
Paddockgebihr 660 168
Kursgebihren 633 27,5
Kreditaufnahme 434 6,6
Selbstbetriebener Gaststatte 406 3
Leistungen fir Kunden geqen Entgelt: 329 34.7
Platz-, Hallennutzungsgebihr
Leistungen fir Kunden gegen Entgelt: 317 1.8
Strompauschale
WBO-Veranstaltung/en (Startgelder etc.) 234 5,4
Geselligen Veranstaltungen 218 15,6
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. Anteil an Betrieben, die
, Mittelwert . .
Einnahmen aus ... (in €) Einnahmen in diesem
Bereich haben (in %)

Leistungen fur Kooperationspartner gegen

. 161 9
Entgelt (z.B. Reiten als Schulsport)
Vermoégensverwaltung (z.B. Zinseinnahmen) 144 2,4
Leistungen fur Kunden gegen Entgelt: 119 15
Pferdepflege
Werbevertragen aus dem Bereich Bande 49 2,4
Werbevertragen aus dem Bereich Anzeigen 15 3,6
Werbevertragen aus dem Bereich Kleidung, 0 06
Ausriistung ’
Sonstigem 5.757 17,4
4. Methode
4.1 Hintergrund
Die Sportentwicklungsberichte — ,Analysen zur Situation des Sports in

Deutschland® stellen eine Weiterentwicklung der Finanz- und Strukturanalysen
des deutschen Sports (FISAS) dar mit dem Ziel, die Entscheidungstrager im
organisierten Sport zeitnah mit politikfeld- und managementrelevanten Informa-
tionen zu versorgen (Argumentations- und Handlungswissen). Mit Hilfe dieser
Unterstutzung soll die Wettbewerbsfahigkeit des organisierten Sports in Zeiten
eines dynamischen sozialen Wandels gestarkt werden. Am 01.07.2011 wurde
Univ.-Prof. Dr. Christoph Breuer vom Institut fur Sportékonomie und Sport-
management der Deutschen Sporthochschule Koéln mit der Durchfiihrung der
vierten bis sechsten Welle der Sportentwicklungsberichte beauftragt. Metho-
discher Kerngedanke der Sportentwicklungsberichte ist der Aufbau eines Panel-
designs, d.h., die gleichen Sportvereine sollen alle zwei Jahre zu ihrer Situation
befragt werden. Mit den ersten vier Wellen der Sportentwicklungsberichte
(2005/06, 2007/08, 2009/10, 2011/12) liegen somit erstmalig systematische
Informationen zur Entwicklung der Sportvereine vor.

Der Sportentwicklungsbericht Pferdesport 2013 wird mittels einer vorgezogenen
Befragung in die finfte Welle des Sportentwicklungsberichts fir Deutschland
integriert und wird von der Deutschen Reiterlichen Vereinigung (FN) finanziert.
Befragt wurden sowohl Pferdesportvereine als auch Pferdebetriebe. Mit den
ersten drei Wellen des Sportentwicklungsberichtes Pferdesport (2009, 2011 und
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2013) liegen somit erstmalig systematische Informationen zur Entwicklung der
Pferdesportvereine und Pferdebetriebe vor.

4.2 Stichprobe und Rucklauf

Als Methode kam wie bereits bei den ersten zwei Wellen eine Online-Befragung
zum Einsatz. Die Erhebung des Sportentwicklungsberichts Pferdesport 2013
wurde vom 12.02.2013 bis 07.04.2013 durchgefihrt. Als Grundlage fur die Stich-
probe dienten die von den Landespferdesportverbdnden zur Verfiigung gestellten
Emailadressen der Pferdesportvereine und Pferdebetriebe. Die Emailadressen
wurden vertraulich behandelt und die Befragung wurde anonym durchgefihrt.

Von den insgesamt 7.685 Pferdesportvereinen in Deutschland wurden 5.187
Emailadressen Ubermittelt, von den insgesamt 3.985 Pferdebetrieben 2.635
Emailadressen. Die Anzahl der Ubermittelten Emailadressen variierte erheblich
zwischen den Landespferdesportverbdnden. Die Stichproben wurden um diejeni-
gen Vereine und Betriebe bereinigt, die aus verschiedenen Grinden nicht an der
Befragung teilnehmen konnten. Der Grof3teil dieser Stichprobenausfalle ist auf
fehlerhafte oder nicht mehr aktuelle Emailadressen zuriickzuflihren. Insgesamt
konnten bei den Vereinen n=1.641 und bei den Betrieben n=732 Interviews
realisiert werden, was einem Rucklauf von 35,7 % bei den Vereinen bzw. 31,3 %
bei den Betrieben entspricht (vgl. Tab. 84 und 85).

Tab. 84: Feldibersicht der Vereinsbefragung des Sportentwicklungsberichts

Pferdesport 2013.
Anteil an Anteil an
Pferdesportvereine N Stichprobe | Stichprobe I
in % in %
Grundgesamtheit 7.685
Stichprobe | 5.187 100,0
Fehlerhafte Emailadressen, Person
nicht im Verein tatig, Verein existiert 587
nicht mehr / in Auflésung, Absagen
Bereinigte Stichprobe I 4.600 100,0
Realisierte Interviews 1.641
Beteiligung (in %) 21,4 31,6 35,7
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Tab. 85: Feldubersicht der Betriebsbefragung des Sportentwicklungsberichts

Pferdesport 2013.
Anteil an Anteil an
Pferdebetriebe N Stichprobe | Stichprobe I
in % in %
Grundgesamtheit 3.985
Stichprobe | 2.635 100,0
Fehlerhafte Emailadressen, Person
nicht im Betrieb tatig, Betrieb existiert 298
nicht mehr/in Auflésung, Absagen
Bereinigte Stichprobe Il 2.337 100,0
Realisierte Interviews 732
Beteiligung (in %) 18,4 27,8 31,3

4.3 Langsschnitt und Indexbildung

Im Hinblick auf die Konstruktion von Langsschnittdatensatzen im Sport-
entwicklungsbericht Pferdesport 2013 konnte eine Identifikation der Vereine und
Betriebe anhand der FN-Nummer vorgenommen werden. Mithilfe der FN-Nummer
ist es moglich, diejenigen Vereine und Betriebe zu identifizieren, die sich an der
letzten Befragung beteiligt haben. Im Rahmen des Sportentwicklungsberichtes
Pferdesport wurde ein Langsschnittdatensatz aus denjenigen Pferdesportvereinen
und -betrieben gebildet, die sich sowohl beim Sportentwicklungsbericht Pferde-
sport 2011 als auch beim Sportentwicklungsbericht Pferdesport 2013 beteiligt
haben. Insgesamt haben bundesweit n=474 Pferdesportvereine an beiden Befra-
gungen teilgenommen. FUr den Langsschnitt wurden nur Einspartenvereine
berlicksichtigt. Bei den Pferdesportbetrieben haben sich insgesamt bundesweit
n=197 Betriebe an beiden Befragungen beteiligt. Hinsichtlich des Strukturmerk-
mals VereinsgrofRe lasst sich bei den Pferdesportvereinen, die sich sowohl an der
Befragung 2011 als auch an der Befragung 2013 beteiligt haben, erkennen, dass
die Vereine mit einer Mitgliederzahl zwischen 101 und 300 mit 44 % am starksten
vertreten sind (vgl. Tab. 86).
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Tab. 86: Struktur der Pferdesportvereine, die sich sowohl 2011 als auch 2013 an
der Befragung beteiligt haben.

Anteil an

Strukturmerkmal Vereinen (in %)
Vereinsgrof3e nach Mitgliedern

bis 25 10,7

26 bis 50 12,0

51 bis 100 20,4

101 bis 300 44,0

301 bis 1.000 12,9
Uber 1.000 0,5

Bei den Pferdesportbetrieben, die sich sowohl an der Befragung 2011 als auch an
der Befragung 2013 beteiligt haben, wird deutlich, dass mit Uber 40 %
landwirtschaftliche Betriebe im Vollerwerb am haufigsten geantwortet haben. In
Bezug auf die GroRRe verfigen knapp 30 % die meisten Betriebe Uber eine
Spanne von 51 bis 100 Mitglieder (vgl. Tab. 87).

Tab. 87: Struktur der Pferdesportbetriebe, die sich sowohl 2011 als auch 2013 an
der Befragung beteiligt haben.

Anteil an
Strukturmerkmal Betrieben (in %)
Art des Betriebs
Landwirtschaftlicher Betrieb im Vollerwerb 41,0
Landwirtschaftlicher Betrieb im Nebenerwerb 17,3
Gewerblicher Betrieb 35,3
Private Pferdehaltung 6,4
BetriebsgrofRe nach Kunden
bis 25 19,7
26 bis 50 27,9
51 bis 100 29,9
101 bis 200 10,9
Uber 200 11,6

Aufgrund dieses Vorgehens lassen sich sowohl fur die Pferdesportvereine als
auch fur die Pferdesportbetriebe Veranderungen der Gemeinwohlproduktion
sowie der Probleme auf langsschnittlicher Basis messen. Das Ausmald der
Veranderungen wird mithilfe von Indizes verdeutlicht, welche die prozentuale
Veranderung darstellen. Der im Langsschnittdatensatz fur 2011 ermittelte Wert
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stellt dabei die Basis flr die Berechnung der Indizes dar und entspricht null. Zum
Beispiel bedeutet ein Index von +12, dass sich (im Langsschnitt) der besagte
Wert im Vergleich zum Sportentwicklungsbericht 2011 um 12 % erh6ht hat. Bei
den Indizes wurde geprift, ob es sich um statistisch signifikante Veranderungen
handelt (Signifikanztest: t-Test). Im vorliegenden Bericht werden lediglich die
signifikanten Indizes dargestellt. Die HOhe der Fehlerwahrscheinlichkeit, welche
fur die Signifikanzbestimmung malgeblich ist, wird mit der géangigen
Kennzeichnung veranschaulicht:

* = Fehlerwahrscheinlichkeit der Berechnung ist gleich/kleiner als 5 %
** = Fehlerwahrscheinlichkeit der Berechnung ist gleich/kleiner als 1 %
*** = Fehlerwahrscheinlichkeit der Berechnung ist gleich/kleiner als 0,1 %

Ist ein berechneter Index nicht signifikant, so findet sich in der entsprechenden
Zelle die Abkilrzung k.V. (keine Veranderung).

4.4 Datenauswertung

Im Hinblick auf die Berechnung von Mittelwerten und Medianwerten ist zu
beachten, dass diese sich immer dann auf die Grundgesamtheit beziehen, wenn
kein Anteil an Vereinen bzw. Betrieben ausgewiesen ist, auf die das
entsprechende Kriterium zutrifft.

Bei der Interpretation von Mittelwerten muss bertcksichtigt werden, dass
Angaben zur Anzahl an Individuen in Vereinen und Betrieben (z.B. Mitglieder/
Kunden, Ehrenamtliche, Pferde/Ponys) vereinsbezogen bzw. betriebsbezogen
ausgewertet wurden. Das heil3t z.B. bei Tabelle 5, dass der Durchschnitt des
Méadchen- und Frauenanteils aller Sportvereine 75,8 % betragt. Der Madchen-
und Frauenanteil in der gesamten FN kann davon abweichen, da entsprechende
Struktureffekte in Kleinvereinen anders gelagert sind als in Grol3vereinen.

An einigen Stellen der Analyse wurden Korrelationen berechnet, um mogliche
Zusammenhdnge zwischen verschiedenen Grof3en aufzudecken. Hierzu wurde
die Rangkorrelation nach Spearman genutzt. Generell kann ein Korrelations-
koeffizient Werte zwischen -1 und +1 annehmen, wobei ein Betrag nahe bei 1
einen starken und ein Betrag nahe bei 0 einen schwachen Zusammenhang
bedeutet. Es ist zu beachten, dass aus der korrelativen Bestimmung eines
Zusammenhanges kein Ursache-Wirkungs-Geflige abgeleitet werden kann. Ein
beispielsweise positiver Korrelationskoeffizient besagt lediglich, dass sich die
Auspragungen zweier Grof3en in die gleiche Richtung entwickeln. Fur die Starke
des Zusammenhangs ist der Betrag des Korrelationskoeffizienten (r) maf3gebend.
Zur verbalen Beschreibung der GroRe des Betrags des Korrelationskoeffizienten
sind folgende Abstufungen ublich:
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Wert bis 0,2 = sehr geringe Korrelation
Wert bis 0,5 = geringe Korrelation
Wert bis 0,7 = mittlere Korrelation
Wert bis 0,9 = hohe Korrelation

Wert liber 0,9 = sehr hohe Korrelation

4.5 Analyse der Finanzen

Allen voran ist darauf hinzuweisen, dass sich die Finanzangaben jeweils auf das
Haushaltsjahr vor der Befragung beziehen. Demzufolge beziehen sich die
Finanzangaben des Sportentwicklungsberichtes 2013/2014 auf das Jahr 2012.

Bei der Auswertung der Finanzdaten offenbarten sich Giiteprobleme bei einem
Teil der Stichprobe, sowohl bei den Vereinen als auch bei den Betrieben.
Teilweise wurden Finanzangaben in nicht nachvollziehbarer Groél3enordnung
getatigt. Dies betrifft sowohl die Einnahmen- als auch die Ausgabenseite. Aus
diesem Grund wurde fur die Analyse der Vereinsfinanzen ein Finanzfilter
verwendet. Um mdglichst zuverlassige Finanzwerte zu erhalten, wurden folgende
Gutekriterien nachtraglich vorausgesetzt:

(1) Einnahmen aus Mitgliedsbeitragen > (Mitgliederzahl x € 0,50),
(2) 4 > Einnahmen/Ausgaben > 0,25.

Uberdies wurde in der dritten Welle des Sportentwicklungsberichtes Pferdesport
bei den Vereinen n=32 AusreiRern die Glte der Angaben beziglich der
Vereinsfinanzen aberkannt. Insgesamt konnten somit die Daten von 90,3 % der
Vereine, die Angaben zu den Vereinsfinanzen in der dritten Welle getatigt haben,
in die Analysen einbezogen werden. Alle Auswertungen zu den Vereinsfinanzen
beziehen sich nur auf diejenigen Vereine, auf die diese Gutekriterien zutreffen.

Im Bereich der Betriebe wurde n=9 Ausrei3ern die Giite der Angaben beziglich
der Betriebsfinanzen aberkannt. Somit beziehen sich die Angaben im Bereich der
Betriebsfinanzen auf 94,9 % der Betriebe, die Angaben im Bereich der Finanzen
getatigt haben.
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